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PROLOGO

Proarroz es un proyecto generado en conjunto por los representantes del
sector productivo, industrial, profesional y el INTA

Su objetivo es producir un mejoramiento en la produccién de arroz me-
diante un programa de investigacién, experimentacién y transferencia de tecnolo-
gia.

Desde su inicio hasta el presente solo han pasado quince meses y se han
realizado actividades en las 4reas tematicas de Genética, Ecofisiologia, Siembra
Directa, Enfermedades y Plagas, Control de Malezas y Capacitacién.

Esta suma de voluntades y esfuerzos tienen como corolario la presentacién
de resultados en esta publicacién. Esperamos que esta comunicacién promueva
el intercambio y la discusién como una contribucién al cumplimiento de nuestros
objetivos.

Comisién Pro-Mejoramiento
del Cultivo de Arroz
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CME]ORAMIENTO GENETICO DE ARROZ)

ENSAYOS COMPARATIVOS DE RENDIMIENTO REGIONALES

Livore, A. B.; Pitter, E. L.; Vinzén, R; Reggiardo, E.; Artusi, |.A.; Marcé C.

Los Ensayos Comparativos de Rendimiento son una herramienta que utiliza el
mejoramiento génetico para evaluar y sobre la base de sus resultados, seleccionar el material
que reune las condiciones agronémicas, industriales y culinarias superiores a los cultivares
de amplia difusi6n en el cultivo.

En esta oportunidad se han incluido cultivares elegidos en conjunto por los represen-
tantes ténicos de la producci6n y lineas promisorias provenientes del plan de mejoramiento
de la EEA INTA Concepcién del Uruguay.

Objetivos

Caracterizar el comportamiento agrofitofenolégico de la planta y la calidad industrial
y fisico quimica del grano de cultivares y lineas promisorias en diferentes condiciones de
ambiente

Materiales y Métodos

Serealizaron siete ECRR distribuidos en cuatro localidades, Concepcion del Uruguéy,
Villa Elisa, Estaci6n Clara , Dpto. Chafiar y en dos épocas de siembra. La fecha de siembra
y nacimiento de cada ensayo est4 sefialada en el detalle de materiales y métodos de cada
ensayo.

Los ensayos incluian 25 competidores entre cultivares y lineas y fueron sembrados en
parcelas de 5 x 1,2 m, en hileras a 20 cm de separacién a una densidad de 400 pl/m 2. Dos de
las repeticiones fueron fertilizadas con fosfato diaménico a una dosis de 60 kg/ha. El manejo
del cultivo fue realizado de acuerdo al resto de la arrocera y se control6 malezas con el
herbicida apropiado para cada situacién.

Eldisefio utilizado fue el de Bloques al azar con cuatro repeticiones y fue analizado por
el andlisis de varianza del paquete estadistico SAS.

Las determinaciones y observaciones registradas fueron las siguientes: Fecha de
siembra, Fecha de emergencia 50%, Fecha de floracién 50%, Recuento de plantulas a los 20
DDE, Altura, Panojas/m?, Rendimiento agricola, Desgrane, Grano entero, Grano total,
Porcentaje de amilosa, Temperatura de gelatinizacion, Enfermedades y Excersién de panoja.
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Se coseché una superficie 3,6 m? y se realiz6 un muestreo de panojas de 0,25 m?. Las
muestras para evaluar calidad industrial fueron procesadas en un molinillo experimental
OLMIA y el porcentaje de amilosa se determiné segiin el método simplificado de Juliano
(1971).

Resultados

En todos los ensayos la poblacién de pléntulas logradas fue relativamente baja debido
a problemas de nacimiento. Probablemente la densidad de siembra estimada (400 pl/m?) no
alcanz6 a compensar la reduccion de plantulas sufrida por sequia, cama de siembra
inapropiada, etc. Noobstante lareduccién de plantulas se realizé 1a determinacién de panojas
por m? que permitié ajustar en cierta medida los datos reales obtenidos.

ECRR Zona norte 1era Epoca

La fecha de siembra fue el 30/IX/91 observandose el nacimiento del 50% de las
plantulasel 26 /X /91. El control de malezas serealiz6 con Quinclorac 650 g/haluegodebanos
periédicos para promover germinacion.

Los valores de los rendimientos agricolas muestran que el cultivar El Paso 144 super6
al resto de los competidores. Del andlisis de la varianza surge que existian diferencias
significativas entre participantes. El test de Duncan para diferencias de medias indic6 que
El Paso 144, Newbonnet, Colombiano, Palmar PA ylalinea H205-82a no eran estadisticamente
diferentes (P<0,05). Cuadro 1.

Cuadro 1. ECRR Zona Norte Epoca 1ra.

Cultivar Panojas Rendimiento Plantulas % Grano % Grano
m? kg/ha m? Entero Total
EL PASO 144 540 7158 a 235 66400 68550
NEW BONNET 463 6934 ab 218 69100 70850
EL PASO 144b 578 6308 abc 223 66250 69450
COLOMBIANO 525 6214 abed 173 66400 69250
PALMAR P.A, 514 6159 abede 155 68550 69800
H 205a 82a 578 6026 abcde 154 68050 68950
IRGA 414 561 5642 abedef 248 65700 68500
SAN MIGUEL 384 5408 bedefg 134 66300 69900
B 849 T748 367 5325 bedefg 123 62600 68700
H 167a 20a 621 5277 cdefg 230 64950 66200
LEMONT 521 5218 cdefgh 175 68050 69650
TE BONNET 442 5083 cdefghi 128 66600 71000
B 8541 T779 439 4991 cdefghij 215 65600 68350
B 8541 T10 94 419 4787 cdefghijk 154 66100 70300
TEXAS 06 530 4579 defghijk 198 57050 69000
EL PASO 369 351 4484 efghijk 104 67050 70800
H 216a 59a 502 4005 fghijk 218 65250 69350
B 849 T37 467 3886 ghijk 130 56050 69450
B 8511 T90 529 3572 hijkl 233 69050 71050
B 849 T1712 476 3433 ijkl 138 57200 68650
H167a 1a 471 3427 ijki 123 66600 67900,
H 167a 85a 599 3334 jki 115 67600 688507
H 167a 22a 2a 552 3264 kI 203 66800 67500
H 167a 24a 587 21471 158 65700 67450
H 167a 48a 545 20731 203 64750 65600

Valores con letras iguales no difieren significativamente segtin el test de rango miiltiple de Duncan (P< 0,05).



PROARROZ 9

El cultivar San Miguel INTA se ubicé en el octavo lugar siendo la linea B8541 T779 la
de mejor rendimiento entre los materiales con grano aromtico.

En cuanto al porcentaje de grano total los valores oscilaron entre el 65,6 y 71,05
concentrandose la mayoria en los valores cercanos al 68,5%. Los tres valores més altos
correspondieron a la linea aromatica B8511 T90, al Tebonnet y al Néwbonnet en ese orden.
Sin embargo para la variable porcentaje de grano entero solo la linea B8511 T90 y el
Newbonnet conservan los valores mas altos.

El coeficiente de variacion de este ensayo fue de 20,9 % provocando una baja de
sensibilidad para la deteccion de diferencias significativas.

ECRR Zona Norte 2da Epoca

La fecha de siembra fue el 24 /X /91 con una emergencia del 50% de las plantulas el 18/
X1/91.

La variable rendimiento agricola mostré diferencias estadisticamente significativas
(P<0,05) entre participantes destacandose en un primer grupo El Paso 144, Colombiano, El
Paso 144b y la linea H205-82a. A continuacion se encuentra el Newbonnet y en el medio de
la tabla el San Miguel INTA, Cuadro 2. La linea arématica B8541 T779 sufrié una baja en
rendimiento agricola y de grano entero probablemente debido a ataque de pdjaros y a su
precocidad, respectivamente.

Cuadro 2. ECRR Zona Norte Epoca 2da.

Cultivar Panojas Rendimiento Plantulas % Grano % Grano
m? kg/ha m? Entero Total
EL PASO 144 635 7854 a 181 67025 69025
COLOMBIANO 594 7655 ab 182 67150 ‘69100
EL PASO 144b 554 6766 abc 150 65867 69300
H 205a 82a 535 6747 abc 146 68425 69400
NEW BONNET 457 6617 be 161 69625 71850
[RGA 414 605 6122 od 134 65275 68425
H 167a 22a 2 535 5331 de 189 66450 67550
H 216a 59a 471 5277 def 171 60000 68800
H 167a 85a 575 5246 def 169 66950 68475
PALMAR P.A. 518 5206 def 173 65150 68650
SAN MIGUEL 427 5084 defg 117 64925 70425
LEMONT 419 4717 efg 130 65975 70775
TEXAS 06 553 4701 efg 145 56850 70100
H 167a 48a 603 4671 efg 186 64475 66000
H 167a 24a 550 4615 efg 142 65375 66900
B 8511 T90 450 4569 efg 207 68550 71825
B 8541 T10 9 432 4520 efg 90 61175 70575
H 167a 20a 578 4485 efg 173 63700 66075
TE BONNET 476 4388 efgh 208 62750 71150
H 167a 1a 535 4367 efgh 140 66500 68375
EL PASO 369 466 4341 efgh 107 63250 70600
B 8541 T779 598 4094 efgh 233 59125 68125
B 849 T37 618 3963 fgh 142 55675 69725
B 849 T1712 656 3800 gh 187 48150 69500
B 849 T748 566 3204 h 147 46800 69575

Valores con letras iguales no difieren significativamente segiin el test de rango miiltiple de Duncan (P< 0,05).




10 Resuitados Experimentales. 1992

Los porcentajes de grano total fueron més altos que en la primera época, en la mayoria
de los participantes. En cuanto al procentaje de grano entero se redujeron excepto en
Newbonnet y la linea H205-82a.

El coeficiente de variacién de este ensayo fue de 14,98% permitiendo una mayor
sensibilidad para detectar diferencias significativas entre medias. Se puede observar en el
Cuadro 2 que los 6 primeros competidores se destacan significativamente del resto con un
rango menor entre ellos que en la primera época.

ECCR Zona Centro 1lera Epoca

La fecha de siembra fue el 27 /X /91 y la fecha de nacimiento del 50% de las plantulas
fueel 18/X/91. Las repeticiones Ill y IV no fueron consideradas para el an4lisis pues sufrieron
falta de agua en la mayoria del periodo de cultivo. En general se detect6 problemas de riego
y malezas en todo el ensayo lo cual se refleja en la depresién general de los valores de
rendimiento agricola y el mimero de plantulas establecidas. Cuadro 3.

Cuadro 3. ECRR Zona Centro Epoca 1ra.

Cultivar Panojas Rendimiento Plantulas % Grano % Grano
m? kg/ha m? Entero Total
COLOMBIANO 544 5850 a 158 65350 68800
H 167a 24a 530 5748 ab 91 64400 66250
EL PASO 144 494 5531 abc 120 65650 68250
H 216a 59a 482 5514 abc 141 61250 66600
NEW BONNET 444 5447 abed 123 68950 70300
LEMONT 390 5169 abcde 131 67500 70450
H 167a 85a 626 5101 abede 118 65800 67650
H 167a 48a 574 4792 abcdef 109 63150 65400
H 205a 82a 578 4602 abedefg 96 66050 67700
TEXAS 06 406 4499 abcedefg 126 61500 68700
EL PASO 144b 448 4438 abcdefg 105 64050 69000
H 167a 20a 428 4437 abedefg 121 61950 64900
EL PASO 369 306 4384 abcdefg 52 64650 69750
H 167a la 432 4376 abedefg 97 64150 66300
TE BONNET 382 4373 abedefg 101 67450 70250
H 167a 22a 2 566 4330 abedefg 126 64600 66200
B 849 T1712 398 4223 bedefg 94 59650 68550
B 8541 T779 440 4205 bedefg 112 61400 66800
PALMAR P.A. 464 4178 bedefg 78 64850 69350
B 8541 T10 9 448 4040 cdefg 77 63550 68350
SAN MIGUEL 436 3996 cdefg 75 67150 69450
B 849 T748 342 3865 defg 93 59050 68900
IRGA 414 412 3806 efg 122 64350 67200
B 8511 T90 452 3272 fg 116 68050 70300
B 849 T37 422 3160 g 57 61800 69200

Valores con letras iguales no difieren significativamente segtin el test de rango miiltiple de Duncan (P<0,05).

Si bien se encontraron diferencias significativas entre participantes se puede observar
que los rangos son de una gran amplitud abarcando un alto nimero de medias. Entre las
primeras cinco medias se encuentran el Colombiano, El Paso 144 y el Newbonnet que
coincidentemente tenfanlos promedios de plantulas mas altos. Esrazonable pensar que parte
del comportamiento de los participantes ha sido enmascarado por un reducido niimero de
plantas logradas.
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Sin embargo bajo estas condiciones fue posible detectar la capacidad de macollaje y
logro de tallos fértiles al comparar las variables nimero de pléntulas con mimero de panojas
y rendimiento agricola. De este anélisis se destaca la linea H205-82a que parte con 96 pl/m?
y finaliza con 578 pan/m? y un rendiento que la ubica en el tercio superior de la tabla.

De las lineas aromaticas la B8541 T779 mantiene su ubicacion relativa superando al
resto.

Los valores de porcentaje de grano total y entero son similares a los obtenidos en la
primera época Zona Norte destacdndose el Newbonnet, Lemont y Tebonnet. '

El coeficiente de variacion fue de 14,4% .

ECRR Zona Sur 1lera Epoca

La fecha de siembra fue el 26/1X /91 y el nacimiento del 50% de las plantulas fue el 18/
X/91. En este ensayo se logr6 promedios de niimero de plantas mas altos que contribuyeron
a rendimientos maximos superiores al resto de los ensayos. Las lineas y cultivares
semienanos y precoces sufrieron dafios por ataque de patos afectando seriamente sus
rendimientos.

El test de Duncan para diferencias de medias de la variable rendimiento agricola
destact a El Paso 144, Colombiano, las lineas H167-85a, H167-48a y H205-82a. Cuadro 4.

Cuadro 4. ECRR Zona Sur Epoca 1ra.

Cultivar Panojas Rendimiento Plantulas % Grano % Grano
m? kg/ha m? Entero Total
EL PASO 144 470 8782 a 204 65350 68575
COLOMBIANO 499 8432 ab 199 66150 68525
H 167a 85a 558 7382 abe 234 66350 68600
H 167a 48a 629 7264 abc 348 64675 66850
H 205a 82a 597 7260 abc 238 63233 68733
EL PASO 144b 535 7196 abc 245 66525 69450
H167a 1a 472 6861 bed 150 63025 67475
H167a22a 2 697 6791 bed 192 65800 67750
NEW BONNET 429 6774 bed 223 69425 71050
SAN MIGUEL 470 6724 bed 171 67225 69850
H 167a 24a 668 6545 bede 160 64475 66975
PALMAR P.A. 478 6473 bede 140 66075 68650
H 216a 59a 539 6429 cde 248 63325 67625
H 167a 20a 548 6186 cde - 292 63350 66350
IRGA 414 510 6161 cde 199 67225 68350
B 8541 T779" 407 5002 def 208 66750 68550
B 8541 T109 441 4748 efg 138 64675 68875
LEMONT 441 3780 fgh 171 68433 70333
TE BONNET 394 3734 fgh 132 68125 70575
EL PASO 369 434 3519 fghi 104 66350 70475
B 8511 T90 510 3396 fghi 233 69625 71400
TEXAS 06 611 3060 ghij 194 68300 70350
B 849 T37 502 2366 hij 160 61375 69450
B 849 T748 471 1740 jj 159 53400 69675
B 849 T1712 453 1440 213 60767 69067

Valores con letras iguales no difieren significativamente segun el test de rango miltiple de Duncan (P<0,05).
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Los cultivares Newbonnet y San Miguel INTA se ubicaron en el medio de la tabla
superando a los de su mismo arquetipo de planta Tebonnet, El Paso 369 y otras lineas.

Los porcentajes de grano total y entero alcanzaron valores de hasta 71,4% y 69,6%,
respectivamente para la linea aromatica B8511 T90 y de 71,05% y 69,4% para el Newbonnet.

La mejor linea arématica ubicada fue la B8541 T779 con buenos porcentajes de grano
entero y total.

El coeficiente de variacion de este ensayo fue de 20,4 %.

ECRR Zona Sur 2da Epoca

La fecha de siembra fue el 7/X1/91 y el 50% de plantulas nacidas fue logrado el 7 /XIL/
91. El bajo numero de plantas logradas se ve reflejado en los deprimidos valores de los
rendimientos agricolas de la mayoria de los participantes. Cuadro 5.

Coincidentemente con el ensayo de la Zona Centro se observan las diferencias entre
participantes en cuanto a la capacidad de macollaje y de lograr tallos fértiles. El Paso 144 e
IRGA 414 se ubican en el tope de los promedios junto con el Colombiano. El Newbonnet no
se diferencia significativamente de este grupo probablemente por el alto coeficiente de
variacion de este ensayo (24,2%). La linea H205-82a supera al cultivar San Miguel INTA
debido a su mayor capacidad de produccion de tallos fértiles. Lamentablemente esta linea
present6 granos inmaduros en el andlisis de rendimiento industrial, indicando una limitante
de ciclo para la segunda época en la Zona Sur.

Los porcentajes de grano Total y Entero mostraron al cultivar Tebonnet, la linea B8511
T90 y al Newbonnet como los mejores.

Cuadro 5. ECRR Zona Sur Epoca 2da.

Cultivar Panojas Rendimiento Plantulas % Grano % Grano
m? kg/ha m? Entero Total
EL PASO 144 595 6443 a 40 63600 69550
IRGA 414 536 6246 ab 62 66725 69325
COLOMBIANO 605 5785 abe 53 64950 69100
EL PASO 144b 562 5656 abed 62 60550 69550
TEXAS 06 573 5442 absde 74 65200 70000
NEW BONNET 382 4881 abedef 48 66850 71050
H 216a 59a 551 4793 abedef 57 63325 68800
B 849 T37 349 4709 bedefg 42 65250 69900
H 167a 85a 521 4670 bedefg 53 63450 69225
B 849 T1712 459 4646 bedefg 66 64850 69200
H 205a 82a 596 4589 bedefg 56 66500 69150
H 167a 20a 634 4335 cdefgh 56 62325 66400
PALMAR P.A. 516 4245 cdefgh 41 67025 69600
LEMONT 415 4080 cdefghi 56 62500 71050
EL PASO 369 438 4027 defghi 18 61700 69700
SAN MIGUEL 470 3919 defghi 54 47300 68800
H 167a 22a 2 512 3787 efghi 61 66250 68650
B 8541 T10 9 475 3701 efghi 50 66100 70225
B 8541 T779 472 3156 fghij 46 56375 68650
TE BONNET 395 3026 ghij 32 69250 71850
B 849 T748 393 2801 hijk 45 60950 70275
B 8511 T90 503 2427 ijk 66 64875 71300
H 167a 1a 556 2408 ijk 54 62975 66500
H 167a 24a 607 1767 jk 25 56350 58400
H 167a 48a 484 1333 k 50 63450 65150

Valores con letras iguales no difieren significativamente segin el test de rango multiple de Duncan (P<0,05).
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ECRR EEA Concepcion del Uruguay lera Epoca

La fecha de siembra fue el 2/X/91 y el nacimiento del 50% de las plantulas se produjo
el 30/X/91. El control de malezas se realiz6 con una aplicacién de Arrosolo 8 1/ha. Debido
a fuertes precipitaciones y un posterior planchado del suelo se produjeron nacimientos
desparejos que resultaron en niimero de plantas algo bajo. Asi mismo los cultivares y lineas
semienanas sufrieron ataque de patos provocando la baja de los rendimientos.

Del andlisis de la variable rendimiento agricola surgen como un grupo distintivo del
resto de los participantes el cultivar El Paso 144, la linea H205-82a y El Paso 144b.

El Newbonnet y el San Miguel INTA se ubican con menor rendimiento a continuacién
junto con otras lineas y el cultivar IRGA 414.

Las lineas arométicas redujeron sus rendimientos no superando los 4000 kg/ha. En
especial la linea B8541 T779 comenzé con un muy bajo nimero de plantas que no fue
compensado con el macollaje e impidi6 la obtencién de un rendimiento mayor.

Si bien los valores de porcentaje de grano entero y total fueron en general altos, el
cultivar Newbonnet y las lineas H205-82a y B8511 T90 mostraron los registros mas altos en
ambas variables consideradas en conjunto. Cuadro 6.

El coeficiente de variacion de este ensayo fue de 18,3%.

Cuadro 6. ECRR EEA Concepcién del Uruguay Epoca 1ra.

Cultivar Panojas Rendimiento Plantulas % Grano % Grano
m? kg/ha m? Entero Total
EL PASO 144 454 6723 a 104 66025 69025
H 205a 82a 406 6453 ab 98 66900 69125
EL PASO 144b 408 6093 abc 121 59650 69650
NEW BONNET 270 5425 bed 115 67500 71050
H167a 22a 2 422 5108 cde 115 65575 67875
H 167a 20a 412 4757 def 123 63075 65975
SAN MIGUEL 336 4747 def 73 64800 70275
IRGA 414 345 4692 def 111 64875 69275
H167a 1a 364 4666 def 122 65300 67675
H 167a 85a 397 4660 def 84 66825 68500
PALMAR P.A. 341 4657 def 73 66925 68975
H 167a 48a 372 4506 def 123 62875 65950
H 167a 24a 456 4487 def 90 64225 66400
H 216a 59a 339 4218 def 120 62475 67925
TE BONNET 274 4211 def 106 63075 70675
B 8541 T10 9 290 3910 ef 80 57575 67850
EL PASO 369 285 3617 gf 69 60950 70500
B 8541 T779 268 3534 gf 87 64750 68625
B 8511 T90 405 3459 gf 120 66150 72100
B 849 T37 206 2609 gh 54 60850 69300
B 849 T748 182 2059 hi 67 51275 69875
LEMONT 252 1969 hi 105 62167 69300
B 849 T1712 219 1959 hi 93 53850 69800
TEXAS 06 217 1195 i 127 53933 69867

Valores con letras iguales no difieren significativamente segun el test de rango miuiltiple de Duncan (P< 0,05)
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ECRR EEA Concepcion del Uruguay 2da Epoca

La fecha de siembra fue el 14/X1/91 y el 50% del nacimiento fue observado el 2/XII/
91. El niimero de plantas logrado también fue bajo en este ensayo afectando los niveles de
rendimiento final.

Considerando los rendimientos agricolas se observé a El Paso 144, IRGA 414, El Paso
144b, Palmar PA y la linea H205-82a como las de rendimiento superior.

Las diferencias significativas detectadas indican a El Paso 144 estadisticamente
superior a los participantes listados desde el cultivar San Miguel INTA en adelante.

Los porcentajes de grano entero y total indicaron a los cultivares San Miguel INTA y
Lemont como los mds destacados.

Sin duda esta época de nacimiento resulta demasiado extrema para los cultivares y
lineas probados. Cuadro 7.

Cuadro 7. ECRR EEA Concepcién del Uruguay Epoca 2da.

Cultivar Panojas Rendimiento Plantulas % Grano % Grano
m? kg/ha m? Entero Total
EL PASO 144 482 4896 a 134 64000 68500
IRGA 414 288 4415 ab 77 62825 68200
EL PASO 144 430 4100 abc 131 65750 71550
PALMAR P.A, 435 3950 abed 136 61500 67350
H 205a 82a 310 3944 abed 102 64933 69200
H167a 1a 323 3931 abede 80 59175 66875
H 167a 85a 431 3714 abedef 82 54725 65525
SAN MIGUEL 302 3667 bedef 98 68525 71350
NEW BONNET 404 3632 bedef 141 64175 69725
H 216a 59a 253 3593 bedef 74 56925 66050
H167a 22a 2 381 3543 bedef 63 54075 65425
TEXAS 06 370 3477 bedef 119 62525 68800
H 167a 48a 384 3455 bedef 102 59125 65300
EL PASO 369 3 3336 bedef 85 61750 69300
B 8541 T10 9 385 3265 bedef 81 60500 68725
" H 167a 20a 390 3233 bedef 78 58075 65450
B 849 T748 373 3225 bedef 83 63125 69400
TE BONNET 303 3104 cdef 86 67325 70525
B 8541 T779 322 3025 cdef 93 57725 66850
B 849 T1712 413 2976 cdef 112 61325 68525
H 167a 24a 409 2775 def 105 63100 65925
B 849 T37 314 2768 def 73 62500 68775
LEMONT 384 2655 ef 105 68425 71375
B 8511 T90 410 2595 f 109 55625 68450

Valores con letras iguales no difieren significativamente segtin el test de rango miltiple de Duncan (P<0,05).

Conclusiones

A pesar delas restricciones inherentes a la deficiencia en el niimero de plantas logradas
se puede observar que, en la mayoria de los ensayos, existe una alta asociacién en su conjunto
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en cuanto a los resultados obtenidos.

La consistencia en la ubicacion de la mayoria de los cultivares y lineas indicaria que los
énsayos aportan una informacion vélida.

De los cultivares analizados se destaca claramente El Paso 144-y Newbonnet, tanto en
la variable rendimiento agricola como en porcentaje de grano entero y total.

Es importante sefialar que aunque no se registraron sintomas de ninguna enfermedad,
el cultivar Newbonnet es altamente susceptible a podredumbre del tallo lo que representa un
alto riesgo de cosecha.

De las lineas promisorias se destaca la linea H205-82a con valores de rendimiento
agricola, porcentaje de grano entero, total y de amilosa (ver capitulo Calidad de grano)
superiores a los del cultivar San Miguel INTA. De acuerdo al comportamiento de esta linea
en estos ensayos, su mejor adaptacién seria en siembras tempranas y en la zona norte.
Lamentablemente presenta un ciclo de 110 dias a floracién creando riesgos de obtener granos
inmaduros en siembras cercanas a fin de noviembre.

De las lineas arométicas se destaca la linea B8541 T779 que mantiene rendimientos
cercanos a los 4000 kg/ha.

Estos materiales han sido probados durante dos campanas y deberdn continuar su
valoracién en el siguiente afio. El resto de las lineas participantes serdn eliminadas
incorpordndose otras nuevas procedentes de la seleccién 91/92.

Bibliografia

Juliano, B.O. 1971. A simplified assay for milled rice amylose. Cereal Science Today. Vol.
16. N* 11.
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[CALIDAD DEL GRANO DE ARROZ)

ANALISIS DE LA CALIDAD DEL ARROZ EN DIFERENTES
EPOCAS DE SIEMBRA Y ZONAS, EN LA PROVINCIA DE
ENTRE RIOS

Pérez, Dolores; Liberman, Claudin

Introduccion

La calidad del arroz, como la de cualquier producto alimenticio, generalmente se
evaltia de acuerdo a las preferencias y gustos del mercado-destino. Para la determinacion de
la calidad del grano de arroz se analizan sus propiedades fisico-quimicas.

El contenido de amilosa se considera la caracteristica mas importante para predecir el
comportamiento del arroz durante la coccion (Williams et al., 1958; Gomez, 1979), siendouno
de los pardmetros a tener en cuenta en la calidad del arroz para exportacion.

Las propiedades del grano son especificas de los cultivares en particular, es decir que
estdn relacionadas con factores genéticos, pero también son susceptibles a condiciones
externas como ambiente, tipo de suelo, fertilizacion, etc.

- Objetivos

Estudiar el comportamiento de la calidad de diferentes genotipos de arroz cultivados
en dos épocas de siembra y en tres zonas de la provincia de Entre Rios.

Materiales y Métodos

Se realizo la determinacion del contenido de amilosa de los 25 participantes del tipo
largo fino, de los ensayos comparativos de rendimiento regionales sembrados en la zona
norte, centro y sur de la provincia de Entre Rios, en dos épocas de siembra. Primera época
30,27y 26 de septiembre de 1991, para las zonas norte, centro y sur, respectivamente. Segunda
época 24 de octubre y 7 de noviembre de 1991, para las zonas norte y sur, respectivamente.
Se evaluaron dos origenes diferentes del cultivar El Paso 144.

Los resultados se analizaron estadisticamente mediante un andlisis de varianza de
submuestras de cada participante, extraidas de dos repeticiones fertilizadas con 100 kg/ha
de urea y de dos repeticiones no fertilizadas.
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El contenido de amilosa se estim6 mediante el método simplificado de Juliano (1971),
que es una técnica colorimétrica basada en la reaccién yodo-almidén.

El arroz se clasifica segiin el contenido de amilosa en: glutinoso (1-2% de amilosa), de
bajo contenido de amilosa (menos de 23% de amilosa), de contenido intermedio (23-27% de
amilosa) y de contenido alto (més de 27% de amilosa).

Elarroz de bajo contenido de amilosa se presenta pegajoso, himedo y con brillo luego
de cocido, el de contenido intermedio se presenta seco y suelto quedando de textura suave
al enfriarse, y el de alto contenido presenta las caracteristicas del arroz de amilosa intermedia
pero se endurece al enfriarse.

Resultados y Discusién

En el Cuadro 1 se muestran los resultados del contenido de amilosa de cada partici-
pante por zona y por época de siembra. '

Cuadro 1. Contenido de amilosa de lineas y cultivares de los ECRR
(valores promedio).

Contenido de Amilosa (%)

Lineas y Norte Centro Sur
Cultivares E. 1ra. E. 2da. E. 1ra. E. 1ra. E. 2da.
San Miguel 26,1 24,2 26,5 24,4 23,9
Lemont 26,1 24,3 26,5 25,4 24,5
El Paso 144 29,6 28,8 30,7 27,3 27,8
Teebonnet 26,7 25,5 28,3 22,9 24,3
El Paso 144b 30,7 28,3 30,7 26,0 27.7
Colombiano 29,2 28,5 30,2 26,9 243
Newbonnet 26,3 23,7 26,5 243 23,6
Texas 06 20,3 23,5 26,3 232 24,1
El Paso 369 26,7 24,2 274 25,4 25,1
B849 T37 25,0 23,4 26,0 23,6 24,3
B849 T1217 25,0 22,8 25.2 21.2 24,1
B849 T748 26,3 23,9 26,1 23,2 24,7
B8511 T90 29,0 26,9 27,6 25,8 24,7
B8541 T779 27,4 26,4 27,4 25,8 251
H167a 85a 19,9 19,8 19,3 19,1 19,8
H167a 22a 2a 25,2 24,4 25,0 23,6 243
H167a 24a 24,3 23,9 28,3 24,7 243
H167a 48a 24,0 23,2 24,2 21,0 19,8
H216a 5%a 25,9 24,3 27,9 23,4 243
H167a 1a 20,6 20,5 23,8 19,9 18,7
H167a 20a 19,4 18,5 20,0 16,0 18,7
H205a 82a 25,0 24,2 27,4 22,5 234
B8541 T1094 25,3 23,7 28,3 23,0 22.7
Palmar P.A. 18,3 171 18,4 16,2 17,8
IRGA 414 28,5 28,5 32,0 26,7 26,0

Los resultados del andlisis de varianza de la 1ra. época de siembra para las tres zonas
indicaron diferencias significativas (P<0,01) entre participantes, entre zonas y en la interac-
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cién lineas y cultivar por zona, mostrando algunos participantes un comportamiento dife-
rencial de acuerdo al lugar donde se los cultivé. Delos 25 participantes analizados por zona,
15 fueron clasificados de contenido intermedio de amilosa para la zona norte, 10 paralazona
centro y 16 para la zona sur, lo que estaria indicando cambios de rango de algunos
participantes al ser sembrados en otra zona.

A pesar de la interaccién significativa de cultivar por zona, se encontré un primer
grupocon el 44% de los participantes que se mantuvieron dentro del mismo rango en las tres
zonas (Cuadro 2). El contenido de amilosa de la zona centro present6 una tendencia a'ser
mayor con respecto a la zona norte, no siendo superiores las diferencias a 1,1 punto en el
porcentaje de sus valores. Solo las lineas B849 T148, H167a 85a y H167a 22a2a presentaron
un contenido de amilosa mayor en la zona norte.

En la zona sur el contenido de amilosa de los participantes disminuyé con respecto a
las otras dos zonas; siendo la linea H167a 85a la que se comport6 en forma mas estable en las
tres zonas (19,9%, 19,3% y 19,1%).

Cuadro 2. Contenido de amilosa de lineas y cultivares en las tres zonas
(valores promedio).

Contenido de amilosa (%)

Lineas

Cultivares Norte Centro Sur
San Miguel 26,1 26,5 24,4
Lemont 26,1 26,5 254
El Paso 144 29,6 30,7 27,3
Newbonnet 26,3 26,5 243
Texas 06 25,3 26,5 23,2
B849 T37 25,0 26,0 23,6
B849 T748 26,3 26,1 23,2
H 167a 85a 19,9 19,3 19,1
H 167a 22a 2a 25:2 25,0 23,6
H 167a 20a 19,4 20,0 16,0
Palmar P.A. 18,3 184 16,2

Un segundo grupo con el 28% de los participantes se encontraron dentro del mismo
rango en las zonas norte y centro, pero disminuyeron su contenido de amilosa en la zona sur,
cambiando de rango (Cuadro3). Elrango de contenido de amilosa en las zonas norte y centro
fue igual en algunos cultivares y en otros aumento hasta 3,5 puntos, exceptuando la linea
aromatica B8511 T90, que present6 un valor de amilosa més bajo en la zona centro sin cambiar
de rango de clasificacion con respecto a la zona norte.

Cuadro 3. Contenido de amilosa de lineas y cultivares en las tres zonas
(valores promedio).

Contenido de amilosa (%)

Lineas y

Cultivares Norte Centro Sur
El Paso 144b 30,7 30,7 26,0
Colombiano 29,2 30,2 26,9
B849 T1217 25,0 25,2 2152
B8511 T90 29,0 27,6 25,8
B8541 T779 27,4 27,4 25,8
H 167a 48a 24,0 24,2 21,0
IRGA 414 28,5 32,0 26,7
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Un tercer grupo con el 20% de los participantes presenté un aumento en el contenido
de amilosa en la zona centro, pasando a un rango superior con respecto a las otras dos zonas
(Cuadro 4). El contenido de amilosa de la zona norte y sur se mantuvo en el mismo rango
para todas las lineas ensayadas, observandose a pesar de esto, que las diferencias en niveles
de amilosa entre las zonas centro y norte fueron menores que entre laszonas centro y sur.

Cuadro4. Contenido de amilosa de lineas y cultivares en las tres zonas
(valores promedio).

Contenido de amilosa (%)

Lineas y

Cultivares Norte Centro Sur
El Paso 369 26,7 27 4 254
H 167a 24a 24,3 28,3 24,7
H 216a 59a 25,9 27,9 234
H 167a 1a 20,6 23,8 19,9
B8541 T1094 25,3 28,3 23,0

El contenido de amilosa del cuarto grupo, con el 8% de los participantes, se encontr6
dentro de un rango diferente en cada zona (Cuadro 5), siendo las diferencias de porcentaje
de amilosa entre las zonas centro y sur mayores que norte y sur. Estos resultados que
indicaron un cambio de calidad en la linea H205a 82a y en el cultivar Teebonnet fueron
corroborados con el test de coccién donde en ambos casos el arroz cocido de la zona centro
se endurecia al enfriarse, el de la zona norte quedaba de textura suave al enfriarse y el de la
zona sur quedaba mds blando después de cocido.

Cuadro 5. Contenido de amilosa de lineas y cultivares en las tres zonas
(valores promedio).

Contenido de amilosa (%)
Lineas y
Cultivdres Norte Centro Sur
Teebonnet 26,7 28,3 229
H 205a 82a 25,0 27,4 22.5

En todos los casos se observé una tendencia a disminuir el contenido de amilosa en el
sury aumentar en el centro con cambios de niveles en algunos casos, siendo la media general
de 25,4 % para el norte, 26,4% para el centro y 23,2% para el sur.

En el andlisis estadistico para la 2da. época de siembra en las zonas norte y sur los
resultados indicaron diferencias significativas (P<0,01) entre participantes, entre zonas y en
la interaccién cultivar por zona, observdndose un comportamiento diferencial de los
participantes al cambiar la zona. '

De los veinticinco participantes evaluados, a pesar de las diferencias significativas
(P<0,01) de cultivar por zona, el 80% se encontr6 dentro del mismo rango en las dos zonas
(Cuadro6), variando su contenido de amilosa entre 0,1 y 2,2 puntos entre zonas, siendo mayor
enalgunos cultivares y lineas en la zona sur y en otros en la zona norte. Solamente las lineas
H167a 85a y H216a 59a dieron contenido de amilosa igual en las dos zonas.
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Cuadro 6. Contenido de amilosa de lineas y cultivares en las zonas norte y sur, 2da.
época de siembra (valores promedio).

Contenido de amilosa (%)

Lineas y

Cultivares Norte Sur
San Miguel 24,2 23,9
Lemont 24,3 24,5
El Paso 144 28,8 27.8
Teebonnet 255 243
El Paso 144b 28,3 27T
Newbonnet 23,7 23,6
Texas 06 23,5 24,1
El Paso 369 24,72 25,1
B849 T37 23,4 243
B849 T748 23,9 24,7
B8511 T90 26,9 24,7
B8541 T779 26,4 25,1
H167a 85a 19,8 19,8
H167a 22a 2a 24,4 24,3
H167a 24a 23,9 24,3
H216a 59%a 24,3 243
H167a 1a 20,5 18,7
H167a 20a 18,5 18,7
H205a 82a 24,2 23,4
Palmar P.A. 17,1 17,8

Enel Cuadro7 se muestranlas lineas y cultivares que variaronde rango de clasificacién
al cambiar de zona. Todos los participantes presentaron una tendencia a bajar su contenido
de amilosa en la zona sur, excepto la linea B849 T1217 que lo aumento.

Cuadro7. Contenido de amilosa de lineas y cultivares en las zonas norte y sur,
2da. época de siembra (valores promedio).

Contenido de amilosa (%)

Lineas y

Cultivares Norte Sur
Colombiano 28,5 24,3
B849 T1217 22,8 24,1
H167a 48a 23,2 17,8
B8541 T1094 23.7 22,7
IRGA 414 28,5 26,0

El andlisis estadistico del contenido de amilosa de los cultivares y lineas respecto a las
dos épocas de siembra para las zonas norte y sur mostré diferencias significativas (P<0,01)
en la interaccion cultivar por época de siembra para las dos zonas.
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Enla zonanorte se observ una tendencia a disminuir el contenido de amilosa enla 2da.
eépoca de siembra entre 0,1 a 2,6 puntos, excepto el cultivar IRGA 414 que fueigual en las dos
épocas. La mayoria se mantuvieron dentro del mismo rango de clasificacion a diferencia de
las lineas B849 T1217, B8511 T90 y B8541 T779 que disminuyeron su contenido de amilosa
cambiando de rango (Ver Cuadro 1).

En la zona sur los cultivares y lineas presentaron un comportamiento diferencial,
aumentando algunos participantes su contenido de amilosa enla 1ra. épocay otrosenla2da.;
siendo los cultivares Teebonnet y El Paso 144b y las lineas B849 T1217, H205a 85a y B8541
T1094 los que cambiaron de rango de clasificacion (Ver Cuadro 1),

De acuerdo a estos resultados preliminares se observé un comportamiento diferencial
de las lineas y cultivares dependiendo de la zona de cultivo y época de siembra, siendo
algunos cultivares y lineas mas estables que otros.

De los participantes ensayados se podria decir que los genotipos que mantuvieron su
calidad en las tres zonas y las diferentes épocas de siembra fueron los cultivares: San Miguel,
Lemont, El Paso 144, Newbonnet, Texas 06 y Palmar P.A. y las lineas: B849 T37, B849 T748,
H167a 85a, H167a 22a 2a y H167a 20a.

Existen antecedentes que hacen referencia a la variacién del contenido de amilosa
segtn el tipo de suelo, fertilizacién (con mayor fertilizacién nitrogenada el contenido de
amilosa decreceria sin importar el momento de aplicacion) y temperatura durante el
desarrollodel grano (amayor temperatura disminuiria el contenido de amilosa) (Paule, 1977;
Resurreccion, 1978; De la Cruz, 1988 y Juliano, 1970).

Los lotes en donde se realizaron los ensayos presentaron un manejo diferente enlo que
se refiere al tipo de rotacion, ésto pudo influir en el nivel de fertilidad de cada uno de los
experimentos.

Se considera necesario continuar los trabajos en este tema, puesto que pueden ser
varios los factores que hayan interactuado con los genotipos en cada zona y en cada época
de siembra, provocando en algunos casos cambios en su calidad.

Es importante orientar la seleccion a aquellas lineas y cultivares que se mantuvieron
estables en las diferentes circunstancias.

Se sugiere como linea de trabajo, estudiar la asociacion entre fertilidad del suelo y
contenido de amilosa lo que permitiria realizar una mejor comparacion entre el material a
seleccionar en los programas de mejoramiento.
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(MANE]O DEL CULTIVO DE ARROZ]

SIEMBRA DIRECTA EN ARROZ

Arguissain, Gustavo G.; Villon, Cesar

Introduccion

En nuestro pais, el sistema de siembra directa ha sido desarrollado para numerosos
cultivos. Para el caso dearroz algunas experiencias fueron realizadas por Hucken 1984y 1985
con resultados poco alentadores debido al problema de malezas y al costo de su control.

La demanda de una mayor eficiencia en la utilizacion de maquinarias y de una
explotacion mas racional del recurso suelo, ha creado la necesidad de adaptar este sistema
y establecer pautas de manejo para su utilizacién en la provincia de Entre Rios.

CULTIVO ANTECESOR - CARACTERISTICAS DE LA COBERTURA
Objetivos

Identificar las caracteristicas del cultivo antecesor y su correspondencia con el
establecimiento del cultivo de arroz. Generar lineamientos de manejo.

Materiales y Métodos

Se realiz6 una caracterizacion de la cobertura de 3 lotes cuyos tratamientos fueron los
siguientes:

Lote 1: Ubicacion Estancia Jubileo. Pradera de lotus, trébol y rye grass, en donde s6lo se
efectud una pasada de niveladora.

Lote 2:  Ubicacién Estancia Jubileo. La misma pradera con cultivo minimo de romme,
cultivador de campo y niveladora.

Lote 3: Ubicacién Estancia San Pedro. Pradera yaempobrecida derye grass, lotus y trébol,
en donde se efectué una pasada de romme y niveladora y se produjo una resiem-
bra natural de rye grass.

En cada lote se demarcé un area de 2500 m? en donde se ubicaron 10 sitios de muestreo
v se evaluo:
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a) Previo a la aplicacién de herbicida.
- Porcentaje de cobertura (estimacién por suelo descubierto).
- Composicién boténica.
- Altura.

b) A los 20 dias de emergencia del arroz.
- Ndmero de plantas de arroz.
- Nimero de plantas de malezas (gramineas).

En el lote 3 previo a la aplicacion de herbicida (23/10) se realizé en una zona del lote
donde la cobertura lleg6 a 50 cm de altura un corte de la misma a 5 cm del suelo, en tres
parcelas de5 x 20 m, conel prop6sito de generar un tratamiento bien contrastado para evaluar
implantacion.

Se debe destacar que en el lote 3 se aplicé un bafio en forma inmediata a la siembra.

Resultados

El mejor desarrollo de la cobertura se observé en el lote 3, en donde el rye grass
predomino y llego a florecer al momento de la aplicacién de glifosato.

Los porcentajes de cobertura, altura y composicion se muestran en el Cuadro 1.

Cuadro 1. Cobertura, altura y composicién botdnica de los lotes ensayados.

Lote N* 1 Lote N* 2 Lote N 3

Cobertura (%) 78 62 60
Altura (cm) 5 6 25
Composicion (%)

Gramineas 35 21 87
Leguminosas 48 1 2
Viznaguilla 2 67 9
Malezas 15 11 2

El nimero de plantas de arroz y niimero de malezas se muestra en el Gréafico 1.

Gréfico 1. Niimero de plantas de arroz y malezas de los lotes relevados.
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En el Grifico 2 se puede observar la relacion entre la altura del antecesor y el niimero
de plantas de arroz logradas.

Grdfico 2. Numero de plantas de arroz segin el alto de cobertura.
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Discusion

Si bien los resultados entre alto de cobertura y porcentaje de la misma no son los
esperados, estos se explican por dos razones, la primera es que en los sitios de mayor
cobertura, la proporcion de latifoliadas es superior, siendo éstas més eficientes en cubrir el
suelo, y la segunda es que el rye grass del lote 3 se encontraba en un avanzado estado
fenol6gico (encanado), por lo que si bien su altura era importante la cantidad de hojas era
proporcionalmente reducida. A diferencia de las latifoliadas la disposicion de las hojas es
erecta, lo que las hace menos eficientes para la cobertura del suelo.

No obstante la mayor eficiencia de las latifoliadas para la cobertura vegetal, es
importante mencionar que luego de la aplicacion del herbicida (glifosato + 2,4 D), muchas de
las leguminosas y la viznaguilla pierden totalmente sus hojas y se disgregan, por lo que la
cobertura muerta que dejan es muy reducida. Las gramineas por el contrario, ofrecen una
cobertura muerta mds asociada a la cobertura que presentan antes de la aplicacién del
herbicida.

Con respecto al niimero de plantas de arroz logradas, en el lote 3 se vi6 claramente que
la mayor altura de la cobertura produjo un menor nimero de plantas. Por otra parte, la
diferencia que surge de comparar el niimero de plantas de la altura de 5 cm del lote 3 con el
numero delos lotes 1y 2 se explica probablemente a que en el lote 3 se bafi6 con posterioridad
a la siembra, lo que le brind6 una mejor condicién para el nacimiento.

Con respecto al mimero de plantas de malezas, se observd que en los lotes donde el
suelo qued6 mas removido, la frecuencia de aparicion de malezas posterior a la aplicacion
del herbicida fue mayor, y que el porcentaje de cobertura del antecesor también pudo influir
en ello. Es importante continuar investigando como actiian estas variables en el comporta-
miento de la maleza, ya que el control de las mismas es un aspecto relevante en el manejo del
arrozal.
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De lo observado, los avances en las recomendaciones para el manejo del cultivo
antecesor son:

« Mantener el suelo sin mover, realizando las operaciones de nivelacion y taipeado
durante el verano.

¢ Obtener una cobertura homogénea preferentemente de gramineas, y manejar el
pastoreo a los efectos de aumentar el macollaje y no permitir el encafiado.

o Laaltura del cultivo antecesor previa a la aplicacion del herbicida debe estar entre 15
y 20 cm.

¢ Se pueden aplicar bafos para garantizar un buen niimero de plantas sin inconvenien-
tes, ya que la cobertura impide un secado rapido del suelo, y el arroz nace mas
rapidamente y sin peligros de encostramiento.

FERTILIZACION DE BASE CON NITROGENO Y FOSFORO

Objetivos
Determinar la necesidad de fertilizacion de base.
Materiales y Métodos

Los ensayos fueron conducidos en los lotes 2 y 3 que se mencionaran en el trabajo
anterior.

Todos los tratamientos se efectuaron a la siembra consistiendo en:
1. Supefosfato 100 kg/ha, junto a la semilla.

2. Urea 100 kg/ha en cobertura.

3. Tratamientos 1 + 2.

4. Testigo sin fertilizar.

El diseno experimental utilizado fue en bloques al azar con tres repeticiones. La
aplicacion de los fertilizantes con la semilla se realizé mediante la obturacién o no de las
mangueras de conduccion del mismo.

Las variables analizadas fueron: niimero de plantas de arroz, niimero de plantas de
maleza (gramineas), avance fenolégico del arroz y la maleza a los 20 dias de emergencia,
numero de panojas y rendimiento en grano.

Resultados

Se hall6 una diferencia significativa (P<0,05) en el nimero de plantas de arroz enel lote
2, presentando el tratamiento con superfosfato el menor nimero, diferencidandose del testigo
y del tratamiento con urea que fueron los que presentaron los mayores valores. Con respecto
al nimero de malezas no hubo diferencias entre tratamientos, obteniéndose un promedio de
176 plantas/m?. Con respecto al avance fenologico, se observ6 en el tratamiento con
superfosfato que las plantas tanto de arroz como de malezas presentaron, con mayor
frecuencia, macollos, aunque ésto puede estar asociado a la menor densidad de plantas que
se logro en este tratamiento.

El nimero de panojas al igual que el rendimiento en grano presentaron la misma
tendencia que el niimero de plantas, aunque las diferencias no fueron significativas.
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En el Gréfico 3 se muestra el nimero de plantas de arroz, el niimero de panojas y el
rendimiento en grano.

En la experiencia del lote 3 no se hallaron diferencias significativas entre los tratamien-
tos (P>0,05), presentando un valor promedio de 274 plantas/m?. En este lote el nivel de
malezas fue muy bajo (<1 planta/m?), por lo que no se hallaron diferencias en el ensayo. El
arroz present6 en promedio 3 hojas en todoslos tratamientos. Elrecuento de panojas presento
un valor promedio de 450 por m? con un rendimiento de 8500 kg/ha.

Grifico 3. Numero de plantas, panojas y rendimiento para los tratamientos de
fertilizacion.
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Discusion

La disminucién en el nimero de plantas por efecto del superfosfato estd ligada a la
cantidad de fertilizante agregado, probablemente provocada por toxicidad del fertilizante
sobre la germinacion de la semilla. Si bien la dosis empleada fue alta, ésta surgié como
condicion de la maquinaria que se estaba utilizando (dosis minima que aplicaba 100 kg/ha).

Elnimero de plantas en el lote 3 fue el de una poblacién similar a la testigo, a pesar del
fertilizante utilizado. Es probable que el bafo aplicado inmediatamente después de la
siembra, haya contribuido a disminuir el efecto perjudicial del fertilizante en contacto con la
semilla.

En lo que hace a la produccion de grano, es indudable que el déficit nutricional no fue
tan importante considerando el alto rendimiento de los testigos, lo que explicaria la falta de
respuesta a los tratamientos.

El manejo que debe ser considerado para la aplicacion de fertilizante con la semilla, es
que las dosis a utilizar sean menores a 100 kg/ha, debiendo determinarse aun el nivel critico
de dano, o bien prever la utilizacién de barios para disminuir el riesgo de toxicidad. Elnivel
de respuesta es solo preliminar y requiere ser ensayado en un mayor nimero de casos.
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FERTILIZACION CON UREA JUNTO A LA SEMILLA

Objetivos

Identificar la cantidad de urea que, utilizada junto con la semilla de arroz, no afecte el
nimero de plantas.

Materiales y Métodos

Elensayoserealiz6 enel campo experimental dearroz dela EEA INTA C. del Uruguay.
Los tratamientos consistieron en colocar junto con la semilla las siguientes dosis de urea y urea
+ azufre.

1 Testigo
2 25 kg/ha de urea

Testigo + 10 kg S/ha

25 kg/ha urea + 5 kg S/ha

3 50 kg/ha de urea 50 kg/ha urea + 10 kg S/ha
4 100 kg/ha de urea 100 kg/ha urea + 20 kg S/ha

El disefo experimental utilizado fue en parcelas divididas con cuatro repeticiones, en
donde la urea fue el tratamiento principal, y el agregado de azufre comprendi6 la subparcela.

e <R = S ]

Las sub-parcelas fueronde4 x 1,2 m, con lineas sembradas a 20cm. Elcultivar utilizado
fue El Paso 144, con una densidad de 200 kg/ha. La siembra se realiz6 el 03-03-92. Se aplic6

riego por aspersion para producir la germinacion. Se evalu6 el nimero de plantas logradas
a los 20 dias de la siembra.

Resultados

No se hallaron diferencias significativas por efecto de los tratamientos ni por interac-
cion en el nimero de plantas de arroz. No obstante se observo una tendencia sostenida a
disminuir este nimero a medida que aument6 la dosis de urea, y a elevarse por el agregado
deazufre. Los valoresdelos niimeros de plantas paralos diferentes tratamientos se muestran
en el Grafico 4.

Grifico4. Numero de plantas para los diferentes niveles de urea con la semilla.
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Es importante mencionar que en la totalidad de los tratamientos en donde se aplicé
urea o urea + azufre, la emergencia de plantas se produjo 3 dias antes que en los tratamientos
testigos.

Discusion

Sibien las diferencias halladas no resultaron significativas, existen algunos anteceden-
tes en donde la incorporacién de fertilizante nitrogenado con la semilla reduce el nimero de
plantas de arroz, asi Souza et al. (1991) encuentran disminuciones del orden del 30% en el
nimero de plantas por el agregado de 60 kg de N, utilizando como fuente sulfato de amonio.

La tendencia observada por efecto del azufre puede atribuirse a que el mismo regula
la elevacion del pH producida como consecuencia de la degradacion de la urea.

Es posible que la utilizacion de riego complementario haya minimizado el efecto de
toxicidad de la urea para con la semilla, por lo que resulta aconsejable no utilizar dosis
superiores a 50 kg/ha, y prever la aplicaci6n de banos para el nacimiento.

El adelanto que fue observado en la emergencia por efecto de la urea, debe ser
comprobado nuevamente, ya que su utilizacién puede resultar de interés para lograr una
implantacion mds rapida.

PROMOTORES DE GERMINACION Y CULTIVARES

Objetivos

Determinar el efecto del acido giberélico y fertilizantes para semillas, en la implan-
tacion del cultivo de arroz .

Materiales y Métodos

La experiencia se realiz6 en la EEA INTA C. del Uruguay. Los tratamientos consis-
tieron en la aplicacion de los productos que a continuacion se detallan junto con la semilla de
4 cultivares, San Miguel INTA, El Paso 144, Lemont y Palmar INTA.

a) Acido Giberélico 2 g p.a. ¢/100 kg de semilla.

b) Dimetil 6xido-sulfuroso (DMSO) solucion al 2%.

c) Fertilizante para semilla (1) 1,3 kg ¢/100 kg de semilla.
d) Fertilizante para semilla (2) 1,3 kg ¢/100 kg de semilla.
e) Tratamiento a) + b).

f) Testigo.

El disefio utilizado fue en parcelas divididas con tres repeticiones, siendo el trata-
miento principal el cultivar, y el subtratamiento el producto aplicado. La superficie total fue
de 540 m? y las parcelas tuvieron una dimension de 3 x 15 m.

La densidad sembrada fue de 390 semillas viables por m? para San Miguel INTA y El
Paso 144, 360 para Lemont y 318 para El Palmar INTA.

La siembra se realizo el 20 de febrero, el 2 de marzo se realizé el primer recuento de
plantas, el 6 de marzo se midi6 altura de planta y peso seco, el 12 de marzo se aplic6 un riego
suplementario y el 27 de ese mes se efectué el segundo recuento de plantas.
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Resultados

No se hallé en ninguno de los analisis efectuades interaccion cultivar x tratamiento.

La emergencia comenz6 el 26 de febrero, sinobservarse nacimientos diferenciales entre
los distintos tratamientos. No se hallaron diferencias significativas (P>0,10) en el niimero de
plantas entre los tratamientos al momento del primer muestreo presentando una media de
188 plantas/m2. Al momento del segundo muestreo el tratamiento testigo present el mayor
niimero de plantas (P<0,10) por unidad de 4rea, no diferencidndose de los tratamientos b, c;
y d, y si en cambio con los tratamientos a y e que contenian 4cido giberélico. El nimero de
plantas para los diferentes tratamientos se muestran en el Gréfico 5.

Grifico 5. Ntmero de plantas para los diferentes tratamientos de semillas.
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Con respecto a la altura medida a los 9 dias de emergencia, el tratamiento con acido
giberélico (a) present6 la mayor, diferenciandose de la tratada con DMSO +ac. giberélico (e),
y ésta a su vez diferencidndose del resto de los tratamientos que resultaron iguales entre si
(P<0,10). Los valores de altura se muestran en el Gréfico 6.

Grifico 6. Altura de plantas para los diferentes tratamientos de semillas.
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El peso de la materia seca no fue diferente entre tratamientos (P>0,10), presentando un
valor medio de 224 mg/10 plantulas.

Con respecto al efecto cultivar, se logré un igual nimero de plantas en El Paso 144, San
Miguel INTA y Lemont, diferencidndose (P<0,10) del Palmar INTA, que presento el menor.
Los valores de nimero de plantas por cultivar se presentan el Gréfico 7.

Grafico 7. Nidmero de plantas logradas por diferentes cultivares.
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Discusién

Como se pudo observar, los diferentes tratamientos no afectan el niimero de plantas
logradas, y en aquellos en donde interviene el 4cido giberélico se produce un mayor
alargamiento que resulta ventajoso para condiciones con temperaturas de germinacion mas
criticas. La falta dediferencias en materia seca producida, aun con diferentes alturas, muestra
claramente que el efecto del 4cido giberélico no produce un mayor crecimiento sino sélo
alargamiento celular.

Se debe mencionar que el ensayo recibi6 20 mm de lluvia entre siembra y emergencia,
y que a partir de alli no hubo aportes hidricos hasta el dia 12 de marzo en que se aplic riego.
Ante esta situacion las plantas fueron afectadas por un estrés hidrico. Ligado a esto, dentro
delas acciones que se citan del 4cido giberélico estd la de inhibir el crecimiento radicular. Esta
causa junto a la baja disponibilidad hidrica, serian las responsables de la reduccién del stand
de plantas determinada en el segundo muestreo para los tratamientos en donde particip6 el
dcido giberélico.

El menor mimero de plantas que present6 el cultivar Palmar INTA, no es enteramente
explicado por la menor densidad de siembra. No obstante, mediante ajustes de densidad se
podria lograr una poblacién apropiada para cualquiera de los cultivares ensayados bajo el
sistema de siembra directa.

La utilizacién de promotores de crecimiento tal como el 4cido giberélico debe ser
tomada con precaucién, debido a que si bien puede favorecer la implantacion, también es mas
susceptible a adversidades climéticas. Se sugiere su utilizacién para condiciones de siembras
tempranas, afectadas por bajas temperaturas, previendo ia utilizacién de bafios ante condi-
ciones de estrés hidrico.
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CONSUMO DE AGUA

Objetivos

Comparar el consumo de agua del sistema de laboreo minimo y el sistema con-
vencional.

Materiales y Métodos

El seguimiento se realiz6 en dos lotes, uno de siembra convencional y otro de siembra
con laboreo minimo ubicados en la Estancia Jubileo. Ambos lotes se hallaban contiguos
distanciados por una calle de aproximadamente 6 metros. El aforo se realiz6 mediante la
instalacién de un medidor de consumo similar al sistema Mariotte, con el que se evalu6 el
consumo diario por evapotranspiracién y percolacién. Los valores de evaporacionde cultivo
fueron calculados segiin la metodologia descripta por Blanco (1989). Los valores de
escurrimiento superficial fueron calculados por diferencia entre lo medido por el sistema
Mariotte y el balance registrado por reglas colocadas en las taipas anterior, misma y posterior
aladel sistema Mariotte. Ese registro se realiz6 al momento de efectuar la reposicion del agua
en esas taipas.

Los periodos de comparacion de consumo fueron: diferenciacién de primordio a
floracién, floracion a grano lechoso y grano lechoso a madurez.

Cabe mencionar que los valores que se citan de consumo fueron provistos por riego
y por las lluvias ocasionales para cada periodo

Resultados
El consumo de cultivo se mostr6 superior en el lote con labranza minima en todos los
periodos observados. Este mayor consumo se vi6 reflejado en una mayor percolacién tal

como se muestra en el Grafico 7.

Grifico 8. Consumo de agua.
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El valor promedio de consumo total fue de 7,1 mm y 8,3 mm diarios para el sistema
convencional y laboreo minimo, respectivamente.

El sistema de labranza minima también present6 un mayor escurrimiento superficial
queelsistema convencional siendode 1,95y 1,05 mm/ dia, respectivamente. Es de mencionar
que estos valores de escurrimiento no son constantes en el tiempo ya que su magnitud es
independiente de la longitud del periodo que se analiza (Grafico 9).

Grifico 9. Escurrimiento por periodo.
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Discusién

Si bien estos resultados son aun preliminares por tratarse de un solo afio, la mayor
percolacion que se observa en el sistema de laboreo minimo, resulta compatible con una de
las ventajas que se le asigna a este sistema dentro de las practicas conservacionistas y que es
lade favorecer la infiltracién. Elsistema radicular muerto del cultivo antecesor (en este caso
compuesto principalmente por viznaguilla y gramineas) trabaja como un sistema de conduc-
cion del agua a través del perfil de suelo.

Con referencia al escurrimiento, las taipas mas bajas del sistema de laboreo minimo
junto con la ocurrencia de lluvias en el momento en que la arrocera se encuentra con alta
disponibilidad de agua, puede provocar escurrimientos més répidos por la menor capacidad
de retencion. Se debe mencionar ademds ‘que las imperfecciones en el trazado de taipas
también facilitan este proceso.

Bibliografia

Souza, R.0.; Gomes, A. de S.; Dias, A.D. y Machado, M.O. 1991. Efeito do manejo do
nitrogenio na cultura do arroz irrigado semeado em plantio direto. XIX Reuniao da
Cultura do Arroz Irrigado. EMPASC. Santa Catarina. Brasil.

Bla nco, F. 1989. Arroz: consumo de agua. Riego. Serie Resultados Experimentales N* 27.
Centro de Inv. Agric. Alberto Boerger. ROU. pp 43-48.




34 Resultados Experimentales. 1992

ENSAYOS DE FERTILIZACION

De Battista, Juan J.; Regiardo, Edgardo; Artusi, Juan A. y Henderson, Oscar

Introduccion

La fertilizacion es una técnica que no incide en forma importante en los costos de
produccién y permite, en muchos casos, un aumento en los rendimientos lo que constituye
una manera de disminuir los costos por unidad de producto, haciendo mas eficiente la
utilizacion de los otros factores de produccion.

Para decidir la fertilizacion es necesario conocer por una parte, los momentos criticos
derequerimiento denutrientes del cultivo y el efectode dichos nutrientes sobrela elaboracion
del rendimiento y por otra, la capacidad del suelo para proveerlos.

Trabajos realizados en campos de productores de las tres zonas arroceras del este de
Entre Rios mostraron respuesta a la fertilizacion nitrogenada en mas del 50% de los casos y
respuesta a fosforo en solo el 11%. Esto condujo a priorizar la investigacion sobre la
fertilizacion nitrogenada, con el objetivo de elaborar criterios para un uso eficiente del
fertilizante nitrogenado a partir del conocimiento del efecto del nitrégeno sobre los compo-
nentes del rendimiento, en los cultivares mas difundidos. En la dltima campana, ante la
demanda del medio, se retomaron los trabajos en fertilizacion fosfatada y potasica.

En este trabajo se presentan los resultados de los ensayos conducidos en la campania
1991/92 en campos de productores en el marco del convenio Proarroz.

FERTILIZACION CON NITROGENO FOSFORO Y POTASIO

Objetivos

El objetivo de estos ensayos fue evaluar la ocurrencia 0 no derespuestaa N, Py Ken
tres cultivares, en las zonas arroceras norte, centro y sur de Entre Rios.

Materiales y Métodos

Los tratamientos fueron: Testigo, N, P, NP, NKy NPK quepemﬁtenestudiarlos efectos -
principales de N y P y su interacci6n y obtener informacion sobre el efecto del K cuando se
fertiliza con N.

Los niveles de nutrientes fueron elegidos de manera de asegurar una alta disponibili-
dad durante el ciclo del cultivo.
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Nutriente Kg/ha Fertilizante Aplicacion

N 100 Urea 50% siembra + 50% diferenciacion
PO, 30 Superfosfato siembra

KO 45 Cloruro de K siembra

Los cultivares utilizados fueron: San Miguel INTA, Paso 144 y Lemont. En cada
localidad se sembraron tres ensayos (uno por cultivar) en parcelas de 4 x 8 m, en bloques
completos aleatorizados con tres repeticiones, utilizando una sembradora experimental de
8 surcos a 15 cm con una densidad de 160 kg/ha.

Zona Norte: Establecimiento ““La Alicia”, distrito Moreira, departamento Concordia.
Se sembré el 15 de noviembre, sobre suelo seco, con muchos terrones grandes. Los
fertilizantes fueron incorporados con dos pasadas de rastra de discos y luego de la siembra
sepasérolo. Laemergencia fue el 29 denoviembre. El control de malezas se realizo mediante
aplicacion aérea de herbadox + propanil junto con el lote comercial. Al final del periodo de
llenado de granos se observé un intenso ataque de podredumbre del tallo en el cultivar San
Miguel.

Zona Centro: Establecimiento Sr. Jourdan, Colonia Jubileo, departamento Villaguay.
Se sembr6 el 28 de octubre, los fertilizantes se incorporaron con cultivador de campo y se rol6
luegodela siembra. La emergencia fue el 9 denoviembre. El control de malezas fue deficiente
por problemas en el riego por rotura del pozo, presentando el ensayo una alta densidad de
malezas, principalmente Brachiaria y Echinocloa.

Zona Sur: Establecimiento Sr. Arletaz, Colonia El Carmen, departamento Colén. Se
sembr6 el 18 de octubre, sobre suelo seco, con grandes terrones. Los fertilizantes se
incorporaron con vibrocultivador, se rol6 y taiped luego de la siembra. La emergencia fue
muy despareja luego de un baro, llegando al 50% el 20 de noviembre. El stand de plantas fue
muy bajoy desparejo. El control de malezas se realiz6 con mochila manual eligiendo las zonas
con mejor stand de plantas, utilizando 7 | de propanil + 650 g de facet por ha.

En macollaje se realiz6 recuento de plantas y se delimit6 en una zona de 3 hileras por
1 m por parcela sobre la que se realiz6 la evaluacién de rendimiento y sus componentes: N*
de panojas, peso de mil granos, % de vaneo, N* de espiguillas totales, N* de panojas/planta
y N* de espiguillas/panoja. Se cosech una superficie de 4 m? para medir rendimiento. Este
valor resulté inferior y mucho mas variable que el obtenido en los sitios de muestreo, debido
a factores como stand de plantas y enmalezamiento, por lo que no se tuvo en cuenta en la
evaluacion de los tratamientos.

En cada ensayo se practic6 un anélisis de varianza de los componentes del rendimiento
incluyendo todos los tratamientos, donde el efecto de la fertilizacion potdsica se determind
contrastando los tratamientos NK + NPK vs N + NP. Por otra parte se analiz6 el efecto de N,
Py su interaccion con un disefo de andlisis factorial.

Resultados

Se presentan las medias de los tratamientos por cultivar y zona para cada variable, o
solo la media general de los ensayos cuando no hubo efecto de los tratamientos en ninguna
de las zonas.
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Cultivar San Miguel INTA

¢ Plantas/m?% No hubo efecto de los tratamientos sobre la densidad de plantas en ninguno
de los ensayos. Las medias fueron 169,205 y 128 plantas /m? en las zonas norte, centro y sur,
respectivamente. .

* Rendimiento: Solo en la zona centro hubo repuesta a la fertilizacién nitrogenada (P<0,05)
e interaccion N x P (P<0,10). El agregado de N produjo aumento en los rendimientos de
910 kg/ha, mientras que cuando se aplico N y P este fue de 2713 kg/ha sobre el testigo. En
la zona norte, donde se produjo un intenso ataque de podredumbre del tallo, la fertilizacion
potésica aumento los rendimientos a razén de 10 kg arroz/kg de K,O.

Cuadro 1. Rendimiento del cultivar San Miguel INTA, en kg/ha .
(media de tres repeticiones).

Zona  Testigo N P NP NK NPK media C.V.

Norte 5072 5654 5137 5449 5952 6214 5588 18,5
Centro 4183 5044 3578 6896 4218 5423 4889 19,2
Sur 3776 3998 3373 2704 3591 2525 3328 22,9

* Panojas/m? No se detecto efecto de los tratamientos en ninguna de las zonas. Los valores
medios fueron 290, 309 y 155 panojas/m? para las zonas norte, centro y sur, respectivamente.

La zona sur present6 la mayor variabilidad, 22,5%, mientras que en las otras dos zonas fue
de 13,6%.

+ Espiguillas/m? Present6 la misma tendencia que el rendimiento con el que estd altamente
correlacionada (r>0,93) en todos los ensayos. En la zona centro hubo efecto de N (P<0.05) e
interaccion N x P (P<0,10). No hubo efecto de K enninguno delos ensayos. Los valores medios
fueron 31590, 25480 y 19300 espiguillas/m? con coeficientes de variacion de 18,5; 18,5 y 22,9
% para las zonas norte, centro y sur, respectivamente.

» Vaneo: En la zona sur el % de vaneo aumento de 12,7 a 16,0 % cuando se fertilizo con K.
En las otras zonas no hubo efecto de los tratamientos, aunque se observo una tendencia a
aumentar con la fertilizacion nitrogenada. Los valores medios fueron 13,6; 9,9 y 14,0 en las
zonas norte, centro y sur, repectivamente.

* Peso de mil granos: No hubo efecto de los tratamientos en ninguno de los ensayos. Los
valores medios fueron 20,6; 21,2 y 20,0 para las zonas norte, centro y sur, respectivamente.

+ Panojas/planta: El P aument6 el N* de panojas/planta de 1,36 a 1,68 en la zona centro.
No se detecto efecto de N ni de K sobre el macollaje. Los valores medios fueron: norte 2,21;
centro 1,52 y sur 1,20.

« Tamarno de panoja: La fertilizacion nitrogenada aument6 el N* de espiguillas por panoja

de 95 a 116 en la zona norte y de 65 a 94 en la zona centro, en la que también hubo interaccion
N x P.

Cuadro 2. Numero de espiguillas/panoja en el cultivar San Miguel INTA.

Zona  Testigo N P NP NK NPK media C.V.
Norte 87 108 102 123 116 120 109 10,7
Centra = 77 87 52 100 84 88 81 16,8

Sur 131 149 116 111 133 112 125 12,5
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Comentario: La fertilizacion produjo aumento en los rendimientos solo en la zona centro. En
ésta, la respuesta a nitrogeno fue de 9,1 kg de arroz por kg de N, que se increment6 a 27,1
cuando también se fertiliz6 con 30 kg de P,O, (67 kg/ha de superfosfato). Esto se debi6 al
incremento en el N* de espiguillas/m? originadas en un mayor tamario de panoja, ya que no
hubo diferencias en la densidad de panojas.

Cultivar El Paso 144

* Plantas/m® No hubo diferencias en la densidad de plantas entre tratamientos. Los
valores medios fueron: 157, 155 y 116 en la zonas norte, centro y sur, respectivamente.

« Rendimiento: La fertilizacion nitrogenada increment6 los rendimientos en 601 y 1037 kg /
ha en las zonas norte y centro, respectivamente. No hubo respuesta a P ni K en ninguna de
las zonas.

Cuadro 3. Rendimiento del cultivar El Paso 144, en kg/ha
(media de tres repeticiones).

Zona  Testigo N P NP NK NPK  media C.V.

Norte 6557 7158 6839 7473 7542 7781 7225 9,5
Centro 6348 7385 5669 8077 7234 8071 7131 17,4
Sur 6018 6043 6010 6468 7313 6336 6365 19,5

¢ Panojas/m* No hubo diferencias significativas entre tratamientos en la densidad de
panojas enninguna de las zonas, aunque los tratamientos N y NP tuvieron un mayor niimero
de panojas que el testigo. Los valores medios fueron 335; 367 y 371 con coeficientes de
variacion de 11,9; 16,9 y 16,6 para las zonas norte, centro y sur, respectivamente.

* Espiguillas/m?: Esta variable present6 el mismo comportamiento que el rendimiento. La
fertilizacion nitrogenada increment6 un 14 % el N* de espiguillas/m? en las zonas norte y
centro, pero estas diferencias no fueron significativas. No hubo efecto de P ni de K. Los
valores medios fueron de 35550; 33260 y 32550 en las zonas norte, centro y sur, respectiva-
mente.

* Vaneo: No hubo efecto de los tratamientos sobre el % de vaneo. La zona centro present6
el valor inferior 7,1 %, seguida por la zona norte 10,7% y sur 14,2 %. Esta variable present6
altos coeficientes de variacion, entre 20 y 22%.

+ Peso de mil granos: En la zona norte se encontr6 efecto negativo de N ( N,22,9y N, 22,5)
y efecto positivo de P (P, 22,5 y P, 22,9). En la zona centro el nitrégeno aumento €l peso de
mil granos de 22,6 a 23,0. En la zona sur no hubo diferencias entre tratamientos.

+ Panojas/planta: La fertilizacion no afect el macollaje en forma signifivativa, aunque los
tratamientos con N muestran un valor ligeramente superior. Los valores medios fueron:
norte 2,23; centro 2,33 y sur 3,36.

* Tamano de panoja: Solo en la zona centro se encontré efecto de N e interaccién N x P en
el nimero de espiguillas /panoja.

Cuadro 4. Numero de espiguillas/panojas en el cultivar El Paso 144.

Zona Testigo N R NP NK NPK media NV
Norte 94 112 106 108 105 117 107 10,2
Centro 90 89 85 106 90 95 93 6,1
Sur 88 89 86 88 88 90 88 153
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Comentario: Elcultivar El Paso 144 norespondié en forma significativa ala fertilizacion, pero
se observé un aumento medio en los rendimientos para las tres zonas de 861 kg/ha por el
agregado de 100 kg/ha de N y de 1031 kg/ha cuando se aplicé N junto a 30 kg/ha de P,O..

Cultiv emont

+ Plantas/m* En las zonas norte y centro no hubo diferencias entre tratamientos, la
densidad media fue de 135y 171 pl/m2. Enla zona sur los tratamientos NPy NK presentaron
un N* de plantas significativamente inferior que el testigo.

+ Rendimiento: No hubo respuesta a la fertilizacion en ninguna de las zonas. Los
rendimientos medios fueron 6225; 5444 y 3851 Kg/ha con coeficientes de variacién de 15,5;
19,3 y 20,8% para las zonas norte, centro y sur, respectivamente.

» Panojas/m?% No se detect6 efecto de los tratamientos a pesar de las diferencias en el N°
de plantas en la zona sur. Los valores medios fueron: norte 324, centro 302 y sur 199.

+ Espiguillas/m% No hubo efecto significativo de los tratamientos en las zonas norte y sur.
En la zona centro la fertilizacion nitrogenada aument6 un 18% el N* de espiguillas pero esto
no se tradujo en el rendimiento por el incremento de 6,7 a 10,2 % en el vaneo.

El peso de mil granos y el N* de panojas /planta no fueron afectados por la fertilizacion. Los
valores medios fueron: norte 23,6 y 2,42; centro 22,5 y 1,81; sur 22,5y 1,69, respectivamente.

» Tamaiio de panoja: Este componente tampoco fue afectado por los tratamientos, siendo
los valores medios 90, 87 y 99 para las zonas norte, centro y sur, respectivamente.

Comentario: Contrariamente a lo esperado, este cultivar no respondio a la fertilizacion,
posiblemente debido a la variabilidad en el stand de plantas dentro de cada tratamiento
reflejada en coeficientes de variacion entre 16 y 21 %.

Conclusiones

Los resultados deben ser tomados con reservas debido a los problemas de stand de
plantas y enmalezamiento explicados, no obstante se pueden extraer las siguientes conclu-
siones:

Se confirmé una respuesta bastante generalizada a N enlos cultivares San Miguel INTA
y El Paso 144 aunque de magnitud variable.

La fertilizacion con fosforo disminuy6 ligeramente los rendimientos, pero cuando se
aplico N y Plos rendimientos fueron superiores al testigo y ala fertilizacion nitrogenada sola.
La interaccion N x P fue significativa en un solo'caso: cv. San Miguel INTA en la zona centro.

La fertilizacion potasica produjo aumento de los rendimientos solo cuando hubo un
intenso ataque de podredumbre del tallo (San Miguel INTA en zona norte) confirmando
resultados de otros paises en los que se observo un mejor comportamiento frente a esta
enfermedad por agregado de potasio. Se considera conveniente estudiar la respuesta a K
especialmente en situaciones con antecedentes de podredumbre del tallo.

El cultivar El Paso 144 present6 el mayor nivel de rendimiento de los testigos sin
fertilizar en todas las zonas con un rendimiento medio de 6318 kg/ha, seguido por Lemont
con 5231 kg /ha y San Miguel INTA con 4343 kg/ha. El vaneo fue superior en San Miguel
INTA 10,8 %, seguido de El Paso 144 con 9,9 % y Lemont 8,0 %; en todos los casos la
fertilizacion nitrogenada aument6 el vaneo.

El incremento de los rendimientos encontrado en los cultivares San Miguel INTA y El
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Paso 144, se debi6 al aumento en el numero de espiguillas /m?, ya que no hubo diferencias en
el peso de mil granos entre tratamientos de un mismo cultivar. En San Miguel INTA el
numero de espiguillas/m? se incrementé solamente por aumento del tamafo de la panoja
(17% con N y 13% con NP) ya que no hubo diferencias entre tratamientos en el macollaje
(media 1,49 panojas/planta) a pesar del stand de plantas relativamente bajo de 167 plantas/
m’. En El Paso 144 el aumento en el nimero de espiguillas/m? se debi6 por un lado, a un
incremento en el macollaje del 11 % con N solo y del 18 % con N y P, y por otro, al aumento
eneltamanodela panojade?y 11% con N y NP, respectivamente. Estos resultados sugieren
que San Miguel INTA no aproveché los 50 kg de N aplicados a la siembra y que solo tuvo
efecto la fertilizaci6n en diferenciacion, mientras que El Paso 144, quizas debido a una mayor
capacidad de macollaje, respondi6 alaaplicacion de base aumentando el nimero de panojas /
planta y a la aplicacion en diferenciacion aumentando el tamario de la panoja.

MOMENTO DE APLICACION DEL NITROGENO.

Objetivos

El objetivo de estos ensayos fue estudiar el efecto del momento de aplicacion de
nitrogeno sobre los componentes del rendimiento en dos cultivares con la finalidad de
elaborar criterios para la conduccién eficiente de la fertilizacién nitrogenada.

Materiales y Métodos

En las mismas localidades y en forma contigua a los ensayos de NPK se sembraron los
cultivares San Miguel INTA y El Paso 144 en parcelas de 4 x 8 m, utilizando un disefio de
bloques al azar con 3 repeticiones con los siguientes tratamientos de fertilizacion nitrogenada
utilizando urea.

Tratamientos Dosis de N(kg/ha)
1) Siembra (70%) + Dif (30%) 100
2) Macollaje 100
3) Diferenciacion 30
4) Diferenciacion 100
5) Testigo

El tratamiento 1 tiene por objetivo proveer una alta disponibilidad de N desde el inicio
del ciclo para favorecer el macollaje y al mismo tiempo asegurar la formacion de un elevado
N* de granos por panoja. Con el tratamiento 2 se pretende lograr un alto N* de panojas y a
la vez cubrir los requerimientos para un elevado N* de granos/panoja. Los tratamientos 3
y 4 tienen por objetivo aumentar el N* de granos por panoja. El tratamiento 4 permitird
evaluar la eficiencia de una alta dosis en el momento de méxima tasa de absorcién
contrastandola con la de macollaje y el tratamiento 3 aislar el efecto de la segunda aplicacién
del tratamiento 1.

Resultados

Cultivar San Miguel INTA

+ Plantas/m?% Nohubodiferenciasentre tratamientos en ningunade las zonas. La densidad
media fue 159; 187 y 149 pl/m’ en las zonas norte, centro y sur, respectivamente.
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* Rendimiento: En todas las zonas la fertilizacion nitrogenada produjo aumento en los
rendimientos respectoa los testigos sin fertilizar, pero no hubo diferencias significativas entre
los distintos momentos de aplicacion. En la zona norte realmente no hubo diferencias entre
los distintos momentos de aplicacion de N, pero en las zonas centro y sur, se destaca
claramente la fertilizacion en macollaje seguida de la aplicaciéon en diferenciacion con 100 kg
de N/ha.

Cuadro 5. Rendimiento del cultivar San MIguel INTA, en kg/ha.

Zona Testigo S-D Mac Dif30 Dif100 media C.V.
Norte 3585 5213 5335 5331 5475 4992 14,9
Centro 4964 5073 8128 5118 7115 6079 26,1
Sur 4194 5074 5889 4635 5596 5078 11,5

Elincrementoen los rendimientos estuvo estrechamente relacionado al N* de espiguil-
las (valores de r>0,98) debido principalmente al aumento del tamaiio de la panoja y en menor
medida al aumento del macollaje.

Cuadro 6. Nimero de espiguillas/panoja en el Cultivar San Miguel INTA.

Zona Testigo S-D Mac Dif30 Dif100 media C.V.
Norte 87 116 109 105 105 104 10,8
Centro 94 102 105 99 110 102 23,7
Sur 119 132 135 148 137 134 9,5

No hubo diferencias significativas entre tratamientos en el % de vaneo ni en el peso de
mil granos, aunque este ultimo fue ligeramente inferior cuando se fertilizé con nitrogeno.

Cultivar El Paso 144

* Plantas/m* Nohubo diferenciasentre tratamientos en ninguna de las zonas. La densidad
media de cada ensayo fue: norte 166; centro 167 y sur 119.

+ Rendimiento: No se detectaron diferencias significativas entre tratamientos en ninguna
delaszonas. Sinembargo, cuando se comparé testigo vs fertilizado se encontrd una respuesta
al nitrogeno de 461; 1539 y 1550 kg/ha para las zonas norte, centro y sur, respectivamente.
El las zonas centro y sur la aplicacion de macollaje rindi6 significativamente mas que la de
diferenciacion con la misma dosis de N. En la zona norte no hubo diferencias entre estos dos
momentos. En la zona centro los rendimientos més altos correspondieron a los tratamientos
3y 1 que tienen en comun la fertilizacion en diferenciacion con 30 kg de N/ha.

Cuadro 7. Rendimiento del cultivar El Paso 144, en kg/ha.

Zona Testigo S-D Mac Dif 30  Dif 100 media GV,
Norte 6757 6726 6978 7973 7194 7126 18:7
Centro 5920 8025 7304 8540 5967 7151 17,9
Sur 4257 4735 6791 6123 5577 5497 30,0

No hubo efecto de los tratamientos sobre el % de vaneo, el peso de mil granos ni el
tamano de panoja. El incremento en el rendimiento por la fertilizacion nitrogenada se debi6
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al aumento en el N' de espiguillas/m? que estd altamente correlacionado con el macollaje
(panojas/planta) en las zonas norte y sur (r=0,46 y 0,81 respectivamente) y con el N* de
espiguillas/panoja en la zona sur (r=0,68).

Conclusiones

Teniendo en cuenta las mismas restricciones sefjaladas para los ensayos NPK podemos
concluir:

En el cultivar San Miguel INTA la respuesta media a la fertilizacién nitrogenada fue
de 17,6; 13,9 y 11,0 kg de arroz/kg de N en las zonas norte, centro y sur, respectivamente.

Considerando las tres zonas en conjunto la fertilizacion en macollaje produjo los
mayores incrementos en los rendimientos (52%) superando a la de diferenciacion con 100 kg
de N/ha (43%). Los tratamientos 1 y 3 produjeron incrementos muy proximos entre si21y
18%, respectivamente, lo que sugiere que el efecto se (lebe a la fertilizacion en diferenciacion
con 30 kg de N /ha. La ausencia de efecto de la fertilizacion nitrogenada de base se verifica
ya que ambos tratamientos presentan el mismo nimero de panojas/m? (6% superior al
testigo) con panojas del mismo tamaio, 117 espiguillas vs 100 del testigo.

El rendimiento dependi6 del N* de espiguillas/m? que a su vez estuvo determinado
principalmente por el tamaiio de la panoja y en menar grado por el N* de macollos/planta.

Cuadro 8. Rendimiento promedio de las zonas porte, centro y sur, en kg/ha.

Cultivar Testigo S-D Mac D30 D100
San Miguel INTA 100 121 152 118 143
El Paso 144 100 115 124 134 111

En el cultivar El Paso 144 la respuesta media en las zonas centro y sur fue.de 15,5 kg
de arroz/kg de N aplicado.

Se destacaron las aplicaciones en macollaje y diferenciacion con 30 kg de N/ha, con
incrementos de 24 y 34%, respectivamente.

El rendimiento estuvo determinado por el namero de espiguillas/m* que dependi6
esencialmente del macollaje (panojas/planta) y en menor grado del tamario de la panoja.
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SISTEMATIZACION PARA EL CULTIVO DE ARROZ

Virier, Laura G.; Arguissain, Gustavo G.

Introduccion

Una forma de contribuir con la actividad arrocera, es la de solucionar los problemas
de manejo y hacer mas eficientes los factores de produccion.

El riego es un componente muy importante de los costos de produccion, mejorar la
sistematizacion del lote puede ser una forma de aprovechar el agua de riego.

Normalmente la sistematizacion en terrazas es utilizada como un eficaz método de
control de la erosion de los suelos, pero ademés éste tipo de sistematizacién posee ventajas
tal como la reduccion en el nimero de taipas, que podrian ser aprovechadas en el manejo de
éste cultivo. A tal efecto se realizé en la campania 91/92 una experiencia en la EEA INTA
Concepcion del Uruguay.

Se debe aclarar que en este trabajo si bien hay decapitacion de suelo, las magnitudes
de las mismas son muy inferiores a las que se realizan cuando se construye un verdadero
sistema de terrazas, y que se le da ese nombre para diferenciarlo de la simple nivelacién que
comunmente se realiza en la zona.

Objetivos

Comprobar si existen diferencias en los rendimientos obtenidos en los Sistemas
Convencional y Terraza, y comparar el gasto de agua entre los dos Sistemas.

Materiales y Métodos

El suelo en donde se realiz6 la experiencia es un Vertisol con perfil gradacional (Hein
y Purnell, 1974).

El terreno present6 pendientes en tres direcciones diferentes (pendiente compuesta).
Para que el desnivel de las terrazas fuera de 5 cm como se buscaba de acuerdo a la
lamina de agua requerida en esta experiencia, las decapitaciones fueron de 7 cm (Gréfico 1).

Grafico 1. Esquema de la sistematizacion realizada.

Corte efectuado
7 cm de
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Para la construccion de las parcelas convencionales se trat6 de reproducir las condi-
ciones de campo en donde el desnivel promedio utilizado para las pendientes que se
manejaron fue de 11 cm entre taipas. El distanciamiento entre taipas para las terrazas fue de
10 m y para convencional de 5 m.

Para sistematizar se pas6 un disco liviano, el que aflojé el suelo a decapitar y facilito
la penetracion de la niveladora. Para la decapitacion propiamente dicha, se utilizé una pala
de arrastre. En general no requirié méas de dos pasadas de esta herramienta para llegar a los
niveles de corte deseados.

Se termind de preparar la cama de siembra con dos pasadas de rastra de discos pesada
y una con vibrocultivador con rabasto. Estas tltimas operaciones fueron practicadas en todo
el ensayo. Elsueloasi preparado permaneci6 en barbecho durante 30 dias antes dela siembra.

El diseno experimental utilizado fue en parcelas sub-subdivididas con cuatro repeti-
ciones. El tratamiento principal fue el sistema, siendo las variables terraza y convencional.
La segunda division fue la posicion en la parcela con las variables de zona decapitada (alto)
y zona de reileno (bajo). La tercera fue cultivares en donde los tratamientos consistieron en
dos cultivares, San Miguel INTA y El Paso 144. La densidad de siembra utilizada fue de 200
kg/ha. La distancia entre surcos fue de 20 cm. La ultima division fue fertilizacion que
consisti6 en la aplicacion de una dosis de base con Superfosfato Triple de Calcio a razon de
100kg/hay Ureaarazénde50kg/ha, y untestigo sin fertilizar. En macollaje y diferenciacion
se aplicaron 50 kg/ha de Urea.

Lo que se persigui al determinar los tratamientos de fertilizacion y que llevo a no
incorporar una dosis intermedia de N entre el testigo y el fertilizado fue la comparacién del
comportamiento de los dos cultivares bajo dos formas diferentes de sistematizacién con dos
provisiones extremas de nutrientes.

El control de malezas se realizo mediante Molinate (7 1/ha) pre-siembra el que fue
incorporado con rastra de discos. Otra aplicacion fue hecha dos dias antes de comenzar el
riego cuando el cultivo estaba en pleno macollaje. En esta ocasion se utiliz6 una mezcla de
Quinclorac (750 g/ha p.c.), Propanil Floable (8 1/ha) y 2,4 D (1 1/ha), para combatir capin,
gramineas en general y malezas de hoja ancha, respectivamente.

El riego se efectud en forma individual, es decir que se construyeron canales de
alimentacion, uno por cada serie de parcelas. Una vez obtenidos los niveles de agua
requeridos, el suministro se interrumpia hasta el diasiguiente. La medicién del gasto deagua
de cada parcela se realiz6 a través de la medicion de la disminucién del nivel de agua.

La cosecha se realizé en forma manual, siendo la superficie de 0,8 x 2 m.

Resultados

Germinacion:

Se determind una diferencia significativa (P<0,05) en la germinacién de los distintos
sistemas, presentando la terraza un mayor namero de plantas/m? (Terraza: 388,38pl/m’
Convencional: 299,92 pl/m?). Por otra parte, se hallaron también diferencias significativas
(P<0,05) en el nimero de plantas entre el alto y bajo, hallando un mayor nimero para la parte
del alto de la parcela (Convencional Alto: 158,50; Convencional Bajo: 141,42; Terraza Alto:
199,42; Terraza Bajo: 188,96 pl/m?).

Agua:




44 Resultados Experimentales. 1992

Los valores obtenidos a partir de las observaciones diarias durante 63 dias, mostraron
que el gasto de agua en las terrazas (170,5) fue menor con respecto a las convencionales
(185,58), aunque esa diferencia no fue significativa (P<0,05). Se observé que en las parcelas
convencionales se produjo una mayor disminucién del nivel en la parte superior que en la
inferior, ésto probablemente debido a que parte del agua de la parcela superior se infiltraba
hacia la inferior.

Rendimiento:

Se hallo un efecto de interaccion sistema x decapitacion en el rendimiento en granos.
Comparando los rendimientos obtenidos en la zona del alto entre los dos sistemas, las
terrazas presentaron menores rendimientos a los del sistema convencional, en el caso del area
de relleno (bajo) esos valores se vuelcan en favor de las terrazas. En las parcelas convencio-
nales no se diferencian los rendimientos entre alto y bajo.

En el andlisis del sistema como conjunto los rendimientos del sistema convencional no
difieren del de terrazas (Cuadro 1).

Cuadro 1. Rendimientos por zonas de decapitacién.

Sistemas
Convencional Terraza
Alto Bajo Alto Bajo
4103 3893 : 3647 4240

Se hallaron diferencias significativas (P<0,05) por el agregado de fertilizante, es decir
que la fertilizacion aumenta los rendimientos sin presentar interaccion con las otras va-
riables.

Si bien el valor de los rendimientos es mayor en El Paso 144, las diferencias con San
Miguel INTA no fueron significativas (P>0,05).

Discusion y Conclusiones
Germinacion:

Los resultados del stand de plantas mostraron que si bien en el sistema de terrazas se
realizé una decapitacion, ésta no fue lo suficientemente profunda como para incidir en la
germinacion.

El corte efectuado y el tipo de estructura tipica de los horizontes subsuperficiales
arcillosos no tuvieron efectos negativos inmediatos sobre el stand de plantas.

Agua:

Con respecto al consumo de agua en ambos sistemas, los resultados fueron similares
a los hallados por Baver et al. (1972), en donde las pérdidas por escorrentia son similares, y
s6lo cambia la velocidad de la misma.

Es dedestacar que en las parcelas convencionales, el mayor desnivel utilizado hizo que
porciones del alto de éstas permanecieran durante un tiempo sin nivel de agua, hasta que
fuera repuesta. Este efecto no se produjo en las terrazas, manteniendo una mayor homo-
geneidad del nivel de lamina. El mantenimiento de una ldmina uniforme permite hacer mas
eficientes aquellas practicas de manejo tales como fertilizacion y control de malezas. En la
primera de ellas impidiendo cambios en el potencial de 6xido-reduccion del suelo que
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favorecen los procesos de desnitrificacion, y en la segunda evitando las reinfestaciones de
malezas.

Rendimiento:

Como ya se mencion6, con la decapitacion se extrajo un cierto volumen de suelo fértil
y de mejor estructura que los horizontes subsuperficiales, es asi que, en la zona de relleno
aumenta el espesor del horizonte donde se desarrollan las raices, facilitando su penetracion,
obteniendo un mayor desarrollo en las plantas, y como consecuencia de ello un mayor
rendimiento.

En sintesis, el sistema de terrazas ofrece las ventajas de un igual rendimiento que el
sistema convencional, presenta una menor drea destinada a taipas y permite conservar una
ldmina de agua mas homogénea que facilita algunas précticas de cultivo.
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RELEVAMIENTO DEL GORGOJO ACUATICO

Villarreal, Eduardo; Livore, Alberto

El gorgojo acudtico es una de las plagas que mas dafios causan al cultivo de arroz. Son
varias las especies de este insecto que atacan este cultivo (Oryzophagus oryzae, Helodytes
foveolatus, H. vatius, H. litus, Lissorhoptrus tibialis), siendo la de mayor difusiéon Oryzophagus
oryzae.

Las larvas de este insecto atacan a las raices de las plantas de arroz, alimentdndose y
reduciendo el 4rea de éstas, disminuyendo el aprovechamiento de los nutrientes del suelo,
y como consecuencia las plantas manifiestan una marcada disminucién en el vigor y el
crecimiento.

Cuando estos sintomas son observados, se debe a que en el sistema radicular los
mayores perjuicios ya han sido ocasionados.

El ataque puede durar alrededor de 30 dias, que es el tiempo que dura la larva en
cumplir su estadoy empupar, ésto ocurriria en el caso que el ataque fuera ocasionado por una
sola generacion. El ciclo biologico es de aproximadamente 42 dias dependiendo de la
temperatura, para la especie O. oryzae (Paiva Castro, 1991).

Los mayores niveles de infestacion de las larvas ocurre entre los 21 y 35 dias después
de iniciada la inundacion en la arrocera (Smith, 1986), y con un niimero de larvas superior a
2 6.3 por planta, el rendimiento de granos puede sufrir reducciones (Oliveira, 1987). Estos
parametros estarfan indicando el momento mas oportuno para realizar el control de la plaga.

Si bien no se han estudiado medidas de control que no presenten riesgos o dafos
econ6micos, la retirada del agua de irrigacion del terreno es una de las practicas culturales
realizadas por los productores, siendo eficiente al provocar lamuertede lalarva. Noobstante
presenta algunas desventajas muy importantes como son:

. Riesgo de reinfestacion de malezas.

. Alto costo de reposicion del agua de riego.

. Provocar perdidas de fertilidad por desnitrificacion.

. Riesgo de no reponer el agua por alta demanda y suelo agrietado.

Con respecto al control quimico, estd dirigidoalas aplicaciones con Carbofuran, el cual
es un producto altamente toxico, que probablemente provocaria alteraciones en el habitat
arrocero. Teniendo en cuenta que el gorgojo acudtico posee predatores como péjaros, sapos,
ranas, aranas y una especie de libélula (Pantala flavescens) (Smith, 1986), la utilizacion deeste
insecticida provocaria un importante desequilibrio en el sistema.

Debido a la relevancia que ha tenido el gorgojo acuatico en la campania 91/92, se han
llevado a cabo una serie de relevamientos con el objetivo de ampliar los conocimientos sobre
las generaciones, nivel de incidencia y frecuencia de ataque de dicha plaga.

Los relevamientos se realizaron en las localidades de Jubileo (en dos épocas), Villa
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Claray 1°de Mayo y en distintos cultivares comerciales: Blue Belle, New Bonnet, El Paso 144,
IRGA 414, Colombiano, Colonia Mascias N° 10 y San Miguel.

En cada lote se traz6 una transecta con 10 estaciones ubicadas en su mayoria en los
préstamos de las taipas. En cada una de ellas se recolectaron 3 plantas. Con el material
obtenido se realiz6 un recuento de larvas, pupas y adultos.

Resultados

En el primer muestreo realizado en Jubileo (15/01/92) se observdé una marcada
superposicion de los estadios del gorgojo acuitico.

Las muestras recogidas en el segundo muestreo en Jubileo (17/02/92), como las de
Villa Clara y 1° de Mayo (28/01/92) demuestran una notable disminuci6n en la presencia de
larvas (Grafico 1). Esto estaria indicando que los controles debieran realizarse en épocas
anteriores a la mencionada.

Gréfico 1. Incidencia del gorgojo acudtico. Diferencias de Epoca.
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] La deteccion de los adultos fue ocasional, ya que el relevamiento estuvo dirigido a
evaluar el estado del insecto que causa los mayores daos, por lo tanto el muestreo consisti6

\ en la recoleccion de la parte radicular de la planta (Cuadro 1).

|

. Cuadro1. Recuento de larvas, pupas y adultos y porcentaje de plantas atacadas por

cada cultivar o lote.

Fecha Localidad Cultivar N° Pls. N®Larvas N°Pupas N°Adultos % Pls.
atacadas

15/1/92  Jubileo IRGA 414 30 44 69 2 76.6
15/1/92  Jubileo Colombiano 30 84 42 0 86.6
15/1/92  Jubileo N.Bonnet 26 57 38 3 73.1
15/1/92  Jubileo C.Mascias10 30 84 52 0 96.6
15/1/92  Jubileo E P. 144 30 188 44 0 76.6
15/1/92  Jubileo B. Belle 30 85 47 2 -
23/1/92 1°de Mayo San Miguel 91 2 26 1 19.8
28/1/92 V. Clara E P. 144 22 4 27 0 53.8
17/2/92  Jubileo B. Belle 30 2 24 0 53.3
17/2/92  Jubileo Colombiano 30 0 26 0 50
17/2/92  Jubileo [RGA 414 30 1 40 0 53.3
17/2/92  Jubileo C. Mascias 30 0 19 0 43.3
17/2/92  Jubileo N. Bonnet 30 0 58 0 70
17/2/92 Jubileo E P 144 30 0 14 0 36.6
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En cuanto a los niveles de infestacién se observd que el 69,4 % de los lotes relevados
presentaron mas del 50% de las plantas atacadas (Grdfico 2).

Grifico 2. Nivel de infestacién de lotes con distintos porcentajes de plantas
atacadas.
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Conclusiones

Del andlisis de los pardmetros evaluados, nimero de larvas, pupas, adultos, se
concluye que en todos los lotes relevados se manifesté una gran difusion y una marcada
superposicion de estadios.

En el segundo relevamiento de mediados de febrero (17/02/92) se observ6 una
disminucién de larvas con respecto a la observacién anterior (15/01/92), del mismo modo
la cantidad de pupas no es coincidente con la cantidad de larvas muestreadas en el primer
relevamiento. Esto podria indicar la presencia de factores climaticos, biolégicos y/o de
manejo que serian los responsables de las reducciones observadas.

Esta hipotesis podria ser probada en futuros trabajos para establecer a) cuando se
produce la aparicion de los adultos en el cultivo y b) cudndo la poblacién de larvas alcanza
su tamano maximo, relaciondndolas al estado fenolégico, a las condiciones climéticas y de
manejo (herbicida y fertilizacion). Paralelamente se determinarfa cuéles son los umbrales de
disminucion de rendimiento a partir de los que se hace aconsejable el control quimico.
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RELEVAMIENTO DE PODREDUMBRE DEL TALLO

Villarreal, Eduardo H.; Livore, Alberto

La podredumbre del tallo causada por Helminthosporium sigmoideum se ha manifestado
en estos anos como un factor limitante de la produccion arrocera de nuestra zona.

Esta enfermedad comienza a manifestarse generalmente durante el estado post-
floracion del desarrollo de la planta de arroz. El ataque se intensifica cuando las plantas se
acercan a la maduracion y el maximo es post-madurez fisiologica. Se inicia con pequenas
lesiones oscuras e irregulares de una caracteristica acuosa en las vainas de las hojas, aunnivel
proximo al del agua.

La penetracion del hongo es facilitada por lesiones mecanicas, causadas por insectos,
animales, viento, etc. A medida que la infeccion progresa y el hongo ha avanzado hasta el
interior del tallo, la pudricion se torna visible y en el interior de los tallos se pueden observar
los esclerocios, que es el signo més caracteristico de esta enfermedad.

No existe una medida de control eficiente. La enfermedad es dificil de erradicar en las
areas infestadas por esclerocios. Sin embargo se pueden implementar medidas de control
preventivas que puedan disminuir el niimero de esclerocios viables en 4reas infectadas y las
condiciones favorables a los ataques del hongo como pueden ser:

- Quemado de restos de cultivo, lo que no es compatible con técnicas de conservacion.

- Aislamiento de dreas atacadas de dreas sanas mediante taipas, con irrigacion y drenaje
independientes.

- Incorporacion de variedades resistentes.
- Rotaciones.

En los dltimos afos se ha registrado una mayor frecuencia de consultas por parte de
productores y asesores arroceros por enfermedades del tallo. Esto ha motivado la realizacion
de un relevamiento con el propésito de estimar la difusion de este tipo de enfermedades en
la zona arrocera.

Este relevamiento fue llevado a cabo en distintas localidades por las AER Uruguay,
Colon, Gualeguaychd, Villaguay y Concordia. Las muestras fueron recolectadas en distintos
cultivares, entre fines de abril y mediados de mayo, algunas de ellas provenian de lotes ya
cosechados (Cuadro 1).
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Cuadro 1. Numero de plantas muestreadas por lote en diferentes localidades
correspondientes a las distintas AER.

Muestra AER Localidad Cultivar N° de pls. muestreadas
1 Villaguay C. Sta.Rosa El Paso 144 39
2 Villaguay C. Sta. Rosa Yerua 25
3 Villaguay Dtto. Lucas IRGA 410 18
4 Villaguay C. Sta. Rosa C. Mascias 25
5 Villaguay Lucas Sur B.Belle 34
6 Villaguay Lucas Norte San Miguel 40
7 Villaguay Lucas Norte Yerud 32
8 Villaguay Lucas Norte Lebonnet 12
1 Uruguay Basso. B.Belle 51
2 Uruguay V. Mantero 58
& Uruguay Urquiza Yerud 47
4 Uruguay Rocamora B.Belle Bl
5 Uruguay V. Mantero B.Belle 43
6 Uruguay Libaros B.Belle 64
7 Uruguay Urquiza Yerud 47
8 Uruguay Rocamora B.Belle 48
9 Uruguay V. Mantero El Paso 144 51

10 Uruguay Herrera B.Belle 57
11 Uruguay Herrera IRGA 409 40
1 Gualeguaychi  Gran Ggcha. B.Belle 59
2 Gualeguaychii  Gran Ggchu. B.Belle 56
3 Gualeguaychi  Gran Ggchii. B.Belle 54
4 Gualeguaychi A. del Cura B.Belle 65
5 Gualeguaychi A, del Cura B.Belle 59
6 Gualeguaychi  Gran Ggchu. B.Belle 53
7 Gualeguaychi  A. del Cura B.Belle 55
1 Colon V. Elisa San Miguel 19
2 Colén San José Yerua 27
3 Colén V. Elisa El Paso 144 18
4 Colon V. Elisa Yerud 19
5 Colén V. Elisa B.Bonnet 50 25
6 Coloén La Clarita San Miguel 28
7 Colén La Clarita B. Bonnet 50 32
8 Colén La Clarita Yerud 33
9 Colon La Clarita Yerua 26
10 Colén V. Elisa B.Bonnet 50 35
1 Concordia Los Sauces B.Belle 55
2 Concordia Los Sauces Yerud 42
3 Concordia Gral. Campos El Paso 94 59
Resultados

Se analizaron estas muestras mediante lupa binocular, observandose las lesiones
causadas, localizaciones de las mismas y presencia de esclerocios. En estas observaciones se
detectaron dos tipos de esclerocios: 1) de facil visualizacion, redondos y de color negro,
caracteristicos de Sclerotium oryzae (estado esclerdtico de H. sigmoideum) y 2) de igual forma

y color pero que sélo fue visible a la lupa binocular.

En el andlisis del relevamiento se determino que el 100 % de las muestras fueron

infectadas.




PROARROZ 51

- Muestras de AER Villaguay

En el total de las muestras se registr6 solamente presencia de esclerocios pequeiios. En
las muestras 3, 5, 6 y 7 hubo presencia de esclerocios en vaina e interior del tallo, donde se
vi6 deterioro de tejido en los dos entrenudos inferiores de la planta. En las restantes los
esclerocios solamente se encontraron en la vaina manteniéndose el tallo sano.

- Muestras AER Uruguay

En el total de las muestras se encontraron los 2 tipos de esclerocios, localizados entre
vaina y tallo y en el interior de tallos. En la muestra 4 hubo algunos tallos barrenados, no
observandose diferencias de ataque con respectoa los demas. En la muestra 101os esclerocios
grandes se ubican en el interior del tallo y la mayoria de los esclerocios pequefios entre tallo
y vaina.

- Muestras AER Gualeguaycht

Las muestras 1, 3, y 7 presentaban ambos tipos de esclerocios ubicados entre tallo y
vaina, mientras que las 2, 5 y 6 manifestaron un notorio estado de putrefaccion, encon-
trandose ambos tipos de esclerocios en vaina, entre vaina y tallo, tallo e interior de tallo. La
muestra 4, pese a presentar la sintomatologia caracteristica de la enfermedad, solamente
presento esclerocios pequenos.

- Muestras AER Concordia

Las muestras 1 y 3 tuvieron una gran manifestacion del sintoma de la enfermedad,
encontrandose ambos tipos de esclerocios en el interior de los tallos, entre vaina y tallo y en
entretejido de la vaina. En la muestra 1 se encontraron esclerocios grandes, huecos y con
micelio (como si hubieran germinado), localizados enel entretejido de la vaina. Enla muestra
2 la mayoria de los tallos se encontraban sanos, hallindose pocos esclerocios pequerios y
grandes entre tallo y vaina.

- Muestras AER Colén

En las muestras 1y 2 se encontraron mas esclerocios pequenos que grandes, ubicados
ensumayoria enlavaina. En las muestras 6 y 7 se encontr6 presencia de esclerocios pequefios
entre vaina y tallo, conteniendo un 25 y 30% de la muestra esclerocios grandes germinados
en el entretejido de la vaina, respectivamente. Las muestras restantes presentaban solamente
esclerocios pequefios en su mayoria entre vaina y tallo.

Enelanilisisdel relevamiento se observandiferencias entre una regiony otra en cuanto
al tipo de esclerocios que se manifiesta.

Se encontré muestras con presencia exclusiva de esclerocios pequefios, como las de
AER Villaguay (Grafico 1) y algunas de AER Colén (Grafico 2).

Grafico 1. Porcentaje de plantas atacadas con esclerocios grandes Y pequefios y
pequenos de las dreas correspondientes a AER Villaguay .
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Sin embargo en las muestras de AER Concordia, los cultivares Blue Belle y Yerua
presentaron el mayor porcentaje de plantas con esclerocios pequefios, mientras que El Paso
94 demostré su total de plantas con esclerocios grandes y pequefios (Grafico 5).

Grifico 5: Porcentaje de plantas atacadas con esclerocios grandes y pequefios y
pequeiios de las dreas correspondientes a AER Concordia.
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Otra informacién tomada en cuenta fue el antecedente de los lotes muestreados, en
donde se destacan dos lotes de AER Gualeguaychi: Pehuaj6 N° 1 que lleva dos afios con
cultivo de arroz, campania 90/91y 91/92 y Pehuaj6 N°2, que es el primer afio en este tipo de
explotacion.

En Pehuaj6é N°1 las plantas muestreadas manifestaron un alto grado de putrefaccion,
presentando la mayoria esclerocios grandes y pequefios. En cambio en Pehuajé N° 2 las
plantas no denotaron las mismas caracteristicas que el lote anterior y el total de las plantas
muestreadas presentaron esclerocios pequefios.

Analizando el sintoma para cada cultivar a través de todas las zonas, resultaron con
ataques severos (en tallos) los cultivares Yerud, San Miguel, Blue Belle, El Paso 144, El Paso
94, Blue Bonnet 50, mientras que Colonia Mascias, IRGA 409, IRGA 410, Lebonnet manifes-
taron ataques leves (en vaina) (Cuadro 2).

Sin embargo es importante destacar que los cultivares no estan representados con la
misma frecuencia, lo cual introduce un sesgo en el muestreo.

Cuadro 2: Nimero de muestras con ataques en tallo y vaina.

Cultivar N’ de Muestras N" de Muestras Total
con ataque severo  con ataque leve
en tallo en vaina

El Paso 144 1 2 3
El Paso 94 1 - 1
B.Belle 12 3 15
B.Bonnet 50 2 1 3
Lebonnet - 1 1
Cnia. Mascias 1 1
[RGA 409 1 1
IRGA 410 1 1
Yerua 5 4 9
San Miguel 3 - 3
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Conclusiones

Este muestreo servird como punto de partida para realizar un seguimiento de esta
enfermedad en las sucesivas campaiias. Los diferentes manejos que sufrirdn los lotes
muestreados permitird asociar el efecto de las diferentes précticas con la presencia del
patdgeno.

Los resultados del analisis de la severidad de los sintomas no indican necesariamente
una resistencia genética, sino un mecanismo de escape y/o tolerancia.

Aunque son datos preliminares, se encontré coincidencia entre la presencia de
esclerocios grandes y ataque severo de tallo. Los esclerocios pequenos acompariabana vainas
atacadas levemente.

Debido a la gran difusion de la enfermedad manifestada mediante este relevamiento,
se hace necesario abordar la bisqueda de medidas de control eficiente. Para tal fin ya se
comenz0 con la evaluacion de cultivares y lineas promisorias que puedan aportar resistencia
a la podredumbre del tallo.

Es importante destacar que los esclerocios grandes siempre se presentaron acom-
panados de esclerocios pequerios, mientras que estos ultimos se presentaron aislados en
zonas como AER Villaguay y AER Colén.
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CONTROL QUIMICO DE MALEZAS EN EL CULTIVO DE
ARROZ ( Oryza sativa)

Marchessini, Eduardo; Cattaneo, Fernando

Introduccion

Durante la camparia 1991 /92 se condujeron cinco ensayos orientados principalmente
al control de malezas gramineas tales como capin, pasto cuaresma y brachiaria, para lo cual
se emplearon herbicidas graminicidas especificos.

Materiales y Métodos

Todos los ensayos se realizaron en un lote sembrado con el cultivar San Miguel, a
madquina en lineas de 15 cm a razon de 200 kg/ha, el 14-11-91.

Suelo: Vertic haplaquept, contenido de materia organica 2.6%, pH: 6.2.

Diseiio Experimental: bloques al azar con tres repeticiones. Tamario de cada unidad
experimental o parcela de 16 m? (8 x 2 m), ubicadas de a dos en piletones taipeados.

Siembra de capin: se efectu6 simultdneamente con el arroz a razén de 2,5 kg/ha con
las especies crus galli y crus pavonis para asegurar asi su permanencia en el lugar.

Herbicidas utilizados:

Principio activo Formula Marca Aplicacién
(nombre comiin) conc.% Comercial

Fenozaprop-etil LE 12.26 Furore PoE
Haloxyfop-metil LE 7.5 Ballesta PoE
Quinclorac PM 50 Facet PS, PoE
Oxadiazon LE 38 Ronstar PE, PoE
Nicosulfuron GD 75 Challenger PoE
Pendimetanil ILE:33 Herbadox PE
Propanil LE 36.9 y FLO 42 PoE
Picloram L528.08 Tordon 24-k PoE

LE: Liquido emulsionable, LS: Liquido soluble, SA: Solucién acuosa, PM: Polvo mojable, GD: granulos dispersos.
FLO: Floable, PS: Pre-siembra, PE: Pre-emergente, PoE: Post-emergente.

i6n:
a. Aspersora logaritmica de mochila tipo Van Der Weij. Tanque de diluyente capacidad 2
litros; tanque de concentrado 1litro; barra de aspersion con 8 picos; anchode labor 2 metros.
Presion de trabajo: 301/pvl.

b. Aspersorade parcelas Weed-Systems, propulsion CO,; provista de botal6n con 4 picos con
pastillas tipo; voliimen de agua equivalente a 160 1/ha.; abanico plano 8001 u 8002. Presi6én
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de trabajo: 40 16/pvl%.
Riego definitivo: dentro de las 48 a 72 hs de las aplicaciones.

* Arroz: 3-5 hojitas
Capin: 3-5 hojitas a 2-4 macollos.
Efecto herbicida:
Se evalud por el método de apreciacion visual de control en base a la escala aprobada
pora ALAM (Asociacion Latinoamericana de Malezas), [l Reunién en Cali, Colombia en 1974;
la misma se transcribe a continuacién:

Indice (%) Denominacion Valor
0-40 Ninguno a pobre 1
41-60 Regular 2
61-70 Suficiente <)
71-80 Bueno 4
81-90 Muy bueno 5
91-100 Exelente 6

Durante el ciclo del cultivo se efectuaron dos registros de control; el primero dentro
del mes de la aplicacion y el dltimo antes de la cosecha.

Malezas presentes:

Gramineas: Capin, Echinochloa colonum, E. crus galli, y E. crus pavonis.
Digitaria o pasto cuaresma, Digitaria sanguinalis.
Bracchiaria, Braccharia platyphylla.

ENSAYO 1

Objetivos

Aplicacion preemergente del herbicida Quinclorac, comparativamente con Pendime-
talin y Oxadiazon.

Materiales y Métodos
Los tratamientos y dosis aplicadas figuran en el cuadro de resultados.
Resultados
Herbicida Dosis/ha Efecto Herbicida - Valor s/escala (promedio)

T Tte. activo (i.a.) PF Aplic. Az Eco Ecg Ecp Ds Bp Pd
1 Pendimetalin 51 PE 6 6 6 6 6 6
2 Oxadiazon 2,51 PE 6 6 6 6 6 6
3 Quinclorac 1kg PE 6 6 6 6 6 6
4 Quinclorac+Propanil 075kg+61 POE 6 6 6 6 6 6
5 Oxadiazon+Propanil 1,81+71 POE 3 4 4 4 5
6 Pendimetalin+Propanil 41+ 81 POE 5 5 5 5 6176
7 Molinate+Propanil 41+71 POE 6 6 6 6 6 6
8 Propanil 91 POE 6 6 6 6 6 6
9 Testigo

Az: Arroz. Eco: Echinochloa colonum. Ecg: Echinochloa crusgalli. Ecp: Echinochloa cruspavoni. Ds: Digitatia sanguinalis.
Bp: Brachiaria platyphylla. Pd: Paspalum distichum.
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ENSAYO 2

Objetivos

Aplicacion post-emergente del herbicida Quinclorac comparativamente con Pendi-
metalin y Oxadiazon, en mezclas con Propanil.

Materiales y Métodos

Los tratamientos y dosis aplicadas figuran en el cuadro de resultados.

Resultados

Herbicida Dosis 1/ha Efecto Herbicida - Valor s/escala (promedio)
T Ite. activo (i.a.) PF Aplic. Az Eco Ecg Ecp Ds Bp Pd
1 Fenoxaprop 1 POE 6 6 6 6 6 6
2 Fenoxaprop 1,25 POE 6 6 6 6 6 6
3 Fenoxaprop+Picloram* 1 +0,2 POE 6 6 6 6 6 4
4 Fenoxaprop+Picloram* 1,25 +0,2 POE 6 6 6 6 6 6
5 Fenoxaprop+Molinate 1 +2,5 POE 6 6 6 6 6 5
6 Haloxifop 1 POE 4 6 6 6 6 6
7 Haloxifop 1,25 POE 6 6 6 6 6 6
8 Haloxifop+Picloram* 1+0,2 POE 6 6 6 6 6 6
9 Haloxifop+Picloram* 1,25 +0,2 POE 6 6 6 6 6 6
10 Testigo

* Sal potasica.

Az: Arroz. Eco: Echinochloa colonum. Ecg: Echinochloa crusgalli. Ecp: Echinochloa cruspavoni. Ds: Digitatia sanguinalis.
Bp: Brachiaria platyphylla. Pd: Paspalum distichum,

ENSAYO 3

Objetivos

Continuar con el seguimiento de lo$ activos Fenoxaprop y Haloxyfop, solos y en
mezclas con Picloram (sal potéasica); éste tiltimo para control de malezas de hoja ancha.

Materiales Métodos

Los tratamientos y dosis aplicadas figuran en el cuadro de resultados.
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Resultados

Herbicida Dosis | /ha Efecto Herbicida - Valor s/escala (promedio)
T Ite. activo (j.a.) ) Aplic. Az Eco Ecg Ecp- Ds  Bp Pd
1 dm. ;
2 d.m.+Fenoxaprop 1 POE 6 6 6 6 6 4
3 d.m.+Fenoxaprop 1,25 POE 6 6 6 6 6 6
4 e.m.+Haloxifop 1 POE 6 6 6 6 6 6
5 d.m.+Haloxifop 05+6 POE 2 2 2 2 1
6 Fluorocloridona+Molinate 0.5 + 6 POE 2 2 2 2 1
7 Fluorocloridona+Molinate 1 + 6 POE 4 4 4 4 1
8 Fluorocloridona+Molinate 2 + 6 POE 4 4 4 4 1
9 Testigo

Az: Arroz. Eco: Echinochloa colonum. Ecg: Echinochloa crusgalli. Ecp: Echinochloa cruspavoni. Ds: Digitatia sanguinalis.
Bp: Brachiaria platyphylla. Pd: Paspalum distichum.

ENSAYO 4

Objetivos

Ampliar el espectro de dosis del herbicida Nicosulfuron, post-emergente, promisoria-
mente en etapa experimental para control de malezas gramineas.

Materiales y Métodos

Los tratamientos y dosis aplicadas figuran en el cuadro de resultados.

Resultados

Herbicida Dosis /ha Efecto Herbicida - Valor s/escala (promedio)
T Ite. activo (i.a.) PF Aplic. Az Eco Ecg Ecp Ds Bp Pd
1 Nicosulfuron 20g POE AEP 6 6 6 6 6 6
2 Nicosulfuron 25¢g POE AEP 6 6 6 6 6 6
3 Nicosulfuron 30g POE AEP 6 6 6 6 6 6
4 Nicosulfuron 35g POE . AEEP 6 6 6 6 6 6
5 Nicosulfuron 40g POE AEP 6 6 6 6 6 6
6 Nicosulfuron 50¢g POE AEP 6 6 6 6 6 6
7 Propanil Flo 81 POE s/e 1 1 1 1 1 1
8 Testigo

Az: Arroz. Eco: Echinochloa colonum. Ecg: Echinochloa crusgalli. Ecp: Echinochloa cruspavoni. Ds: Digitatia sanguinalis.
Bp: Brachiaria platyphylla. Pd: Paspalum distichum.

Nicosulfuron (GD 75%) continu6 mostrando excelente control de las malezas gramineas
presentes (100% en todas las dosis), provocando atin la muerte de plantas de capin y pasto
cuaresma con bastante desarrollo, es decir, de m4s de 5 6 6 macollos.

Efecto sobre el cultivo: Post-aplicacion y durante el desarrollo del mismo no se
observaron efectos fitotoxicos visibles, muy por el contrario las plantas se mostraban més
vigorosas y de color verde mds intenso; pero se observ6atraso en la emergencia de las panojas
(A.E.P) en 7 dias aproximadamente, este efecto se acenttia a medida que se incrementan las
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dosis, de esta manera cuando en las dosis de 20-30 g/ha se observaba un 25% de plantas
panojadas, en las dosis mayores este -estadio era atin 0%. De todas maneras las dosis
promisorias de uso se hallarian dentro de los valores mencionados.

ENSAYO 5

Objetivos
Evaluar el efecto de la mezcla Fluorocloridona + Propanil.
Materiales y Métodos
Ensayo demostrativo de Control Quimico con Herbicidas aplicados con aspersor

logaritmico y dosis constantes. Los tratamientos y dosis aplicadas figuran en el cuadro de
resultados.

Resultados
Dosis
Ensayo B Herbicida inicial constante
kg-1/ha kg-1/ha
Logaritmico 1 Fenoxaprop 1,5 -
2 Haloxyfop 15 -
3 Quinclorac 1 -
4 Quinclorac+Propanil -+10 0,8+ -
) Nicosulfuron 0,025 -
6 Nicosulfuron 0,025 -
7 Nicosulfuron 0,025 -
Dosis constantes 8 Fenoxaprop - 1
9 Fenoxaprop - 1,250
10 Haloxyfop - 1
11 Haloxyfop - 1,250
12 Quinclorac - 0,8
13 Quinclorac+Propanil - 0,75 + 8
14 Nicosulfuron - 0,010
15 Nicosulfuron - 0,015
16 Nicosulfuron - 0,017
17 Nicosulfuron - 0,020

El herbicida Quinclorac fue aplicado con el coadyuvante Plurafac (1 1/ha), y el
Nicosulfuron con Cittowet al 0,3%. '

Este ensayo, en parcelas de 100 m? (50 x 2 m), posterior a los tratamientos no se lo
inund6, pues como su titulo lo indica, s6lo tuvo por objeto mostrar a técnicos y productores
el efecto de los distintos herbicidas aplicados, como asi también los equipos de aplicacién en
cada caso: aspersor logaritmico tipo Van Der Weit y de dosis constantes Weed Systems.

Los resultados de control fueron coincidentes con los obtenidos en los ensayos
anteriores.
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Conclusiones

Las malezas gramineas presentes en el lugar, sobre las cuales se realizaron los ensayos
de control fueron: capin, Echinochloa colonum, Echinochloa crus galli y Echinochloa crus pavonis;
Pasto cuaresma, Digitaria sanguinalis; Brachiaria, Brachiaria platyphylla; Gramilla dulce,
Paspalum distichum..

Los tratamientos herbicidas cuyos resultados de control fueron de muy buenos a
excelentes (segtin escala de evaluacion), se listan a continuacion:

Herbicida(p.a.) Dosis/ha Aplicacién
kg 1
Pendimetalin 5 PE
Oxadiazon 25 PE
Quinclorac 1-08 PE
Quinclorac+Propanil 0,75 + 6 POE
- 0,75 + 8 POE
Pendimetalin+Propanil 4+8 POE
Molinate+Propanil 4+7 POE
Propanil 9 ' POE
Fenoxaprop 1-1,25 POE
Fenoxaprop+Molinate 1+25 POE
Fenoxaprop+Picloram (sal-k) 1-1,25+0.2 POE
Haloxyfop 1-1,25 POE
Haloxyfop+Picloram (sal-k) 1-1,25+0,2 POE
Nicosulfuron 0,02 - 0,03 POE

PE: Pre-emergente
POE: Post-emergente.

Comentario Final

Quinclorac: 0,8 kg/ha solo, bast6 para eliminar las malezas gramineas presentes. Este
resultado indicaria que el tratamiento mezclado con Propanil (6 u 81/ha), no tendria ventajas
comparativas y aumentaria el costo.

Fenoxaprop y Haloxyfop: 1-1,251/ha mezclados con Picloram (sal-k), 0,21/ha, una vez
mas no se observé que alteraran su eficacia como graminicidas.

Nicosulfuron: Si bien continué mostréndose como muy buen graminicida, en la
presente campana provocé retraso en el panojamiento del cultivo en 7 dias, restando por
medir si dicho efecto puede incidir sobre los rendimientos.

Enelrestodelos tratamientos no se observaronefectos de fitotoxicidad hacia el cultivo.

La mezcla de los herbicidas Fluorocloridona + Molinate, y la formulaci6n Floable (Flo)
de Propanil, mostraron muy pobre control de las malezas gramineas anotadas, en las
condiciones en que se realizaron los ensayos.
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